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LENKIJOS SEIMAS NEDUOS
UKRAINAI AUTONOMIJOS;
UKRAINIEČIAI DAR TYLI
WARSZAWA. — Vėliausiu laiku Lenkijos vyriausy

bė pradėjo gerintis Galicijos ukrainiečiams. Vėliausiais 
pranešimais, Rytų Galicijai, anot lenkų spaudos, paskir
tas naujas gubernatorius Lvovo provincijai, kuris sa
koma kilęs iš ukrainiečių. Gruodžio mėn pabaigoj įvyko 
konferencija tarp vaivados ir ukrainiečių visuomenės 
veikėjų, kurios išdavoje atidarytos trys ukrainiečių gim
nazijos ir ukrainiečių koperatyvams suteikiama kreditu. 
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Tuo tarpu Lenkijos seimas 
griežtai atsisakė svarstyti by 
kokį klausimą liečiantį Ukrai
nos autonomiją. Esą apie uk
rainiečių autonomiją negali 
būti ir kalbos. Rytų Galicijos 
lenkai, kurie buvo nacionalis
tų ten kolonizuoti, prieš Len
kijos vyriausybę sukėlė pro
testus, kad suteikdami Ukrai
nai autonomiją atiduotų visus 
Rytų Galicijos lenkus ukrai
niečių malonei. Esą tuomet jų 
likimas butų nepavydėtinas, 
nes ukrainiečiai keršytų už 
“pacifikacijas”.

kalbos mokymas 
žymiai padidėjęs, 
kalbėti Pieraskis 
kad ukrainiečiai

Patys ukrainiečiai tuo tar
pu tyli ir laukia tolimesnių 
Lenkijos vyriausybės žygių. 
Vidaus reikalų ministeris Pie
raskis pareiškęs, kad dabarti- 

, nė Lenkijos, vyriausybė .-užtik
rina visoms mažumoms laisvę 
ir apgynimą, tačiau už tai rei
kalauja valstybei ištikimybės. 
Bet perspėjo, Lenkija negali 
toleruoti neramaus elemento, 
kuris po priedanga nacionalio 
ukrainiečių judėjimo, veiktų 
prieš valstybinį darbą. Pieras
kis pareiškė, jog ukrainiečių 
kooperatyvai nuo 1918 metų 
Lenkijoj labai daug nuprogre- 
savo, esą nieks jiems nekliu
dė, taip pat pastebėjo, kad 
ukrainiečių 
mokyklose 
Baigdamas 
pabrėžė,
vengtų priauklėti perdaug in
teligentijos. Jis prižadėjo le
galizuoti visus ukrainiečių 
sporto klubus, bet sąlyga, kad 
jie nesikiš į politiką. Pieras
kis baigė savo pranešimą, pra 
šydamas ukrainiečių eiti ran
ka į ranką su lenkais.

Po jo kalbėjo ukrainiečių at 
stovas Lenkijos seime Matcza- 
kas, kuris pareiškė labai nusi
vylęs vidaus reikalų ministerio 
kalba, kurioje jis nieko kon
kretaus nepasakė ir tas esą 
ukrainiečių nepatenkina;

Ukrainiečių oficiozas “Me
ka“ perspėja ukrainiečius, 
kad jie atsargiai žiūrėtų į len
kų politiką, nes esą tais savo 

' švelniais žodžiais, jie nori tik 
užsienio valstybes suklaidinti 

. ' ir neva parodyt savo gerus no- 
riiš susitarti >su ukrainiečiais. 
Esą ši nauja Lenkijos politikos 

, kryptis gali būti labai ukrai
niečiams pavojinga. .

Lietuvoj mažėja trachoma

KAUNAS. — 1924 m. tik
rinant Kauno miesto pradžios 

^mokyklų mokinius rasta 11% 
sergančių trachoma, gimnazis
tų 3,2%. Dabar sumažėjo tra
choma apie 8%. Miesto savi
valdybė numato įvesti privalo- 

trachomosmą ir nemokamą

ISPANIJOJ KOMUNISTAI IR SINDIKALISTAI 
NORI REVOLIUCIJOS; NERAMUMAI; DEGINA 
BAŽNYČIAS; RENGIA VISUOTINUS STREIKUS 
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Agentai kurstė Europos vals
tybėse suirutes; pinigai bu- 

* vo skirti propagandai

MADRID, Ispanija. — Vė
liausiu laiku Ispanijoj paskli
do gandų, kad komunistai su
sitarę su sindikalistais organi
zuoja visuotiną revoliucinį 
streiką tikslu įvesti Ispanijoj 
komunistišką — liberališką vy 
riausybę.

Šiomis dienomis veik visoj 
Ispanijoj vyksta antibažnyti- 
nės demonstracijos ir riaušės. 
Nuo Balboa iki Vale’ncijos vi
sam krašte neramumai. Kai 
kur bažnyčių autoritetai gau
na' laiškų, kuriuose grasina
ma bažnyčias deginti ir nai
kinti jų turtus. Ispanijos vy
riausybė Madride visur sustip
rina policijos ir kariuomenės 
sargybas. Balboa įvyko riau
šės, kuriose užmušta keliolika 
žmonių. Ryšy su tuo areštuota 
apie 50 monarchistų. Barcelo- 
noj anarchistai iššaukė 20,000 
darbininkų streiką. Uždaryta 
20 tekstilių dirbtuvių.

Seville eina smarki kova 
tarp komunistų ir sindikalistų 
už darbo kontrolę. Sakoma, 
kad komunistai užmušė vieną 
sindikalistų vadą. Plencia pa
skelbtas statybos darbininkų 
generalinis streikas.

. Iš visoko atrodo, kad naujai 
Ispanijos respublikai nelabai 
vyksta susitvarkyti.

Ispanija konfiskavo Jėzuitų 
turtus; likvidavo ordiną
MADRID, Ispanija. — Is

panijos prezidentas Alcala Za 
mora šiomis dienomis pasira
šė dekretą, kuriuo Ispanijoj 
panaikinamas Jėzuitų ordinas 
ir konfiskuojamas visas jų tur 
tas. Tokio turto ordinas turi 
apie $30,000,000 vertės. Visas 
Ispanijos jėzuitų turtas siekia 
apie $100,000,000, tačiau di
delė dalis yra Šeruose privatiš 
kais vardais, todėl to turto 
valdžia negali konfiskuoti.

Jėzuitai jau ruošiasi apleis
ti Ispaniją. Jėzuitų ordinas bu 
vo įsteigtas Ispanijoj šešiolik
tam šimtmety.

Sustabdė didžiulio lėktuvo 
statybą

LONDON. — Britanijos vy
riausybė, ekonominiais sumeti
mais sustabdė naujo, didžiau
sio pasauly keleivinio lėktuvo 
statybą, šis naujas lėktuvas 
turėjo būti skirtas keleiviams 
susisiekti tarp Europos ir A- 
merlkos. '

Hendersonas pradėjo veikti
• darbiečių partijoj

LONDON. — Britanijos 
Darbiečių partijos vadas Ar
thur Ęendersonas šiomis die
nomis pradėjo aktyviai veikti 
Darbiečių partijoj. Tūlą laiką 
jis gana sunkiai sirgo, dabar 
sveiksta. Jis pirmininkaus Nu
siginklavimo konferencijoj.

Cunard linija žada sunai
kinti vieną savo 20,000 tonų 
laivą “Coronia”.

Meksikoje iškasė prieš
istorini kapą; rado 

turto

MEXICO CITY. — Arche 
ologai darydami kasinėjimus 
Monte Alban, Oaxaca provin
cijoj Meksikoj, rado labai se
ną kapą, kuriame rado labai 
daug įvairaus turto ir brange
nybių. Sakoma, kad šiame ka
pe rasta veik daugiau turto 
negu rastas Tut-ankh-Ameno 
kape keletą metų atgal. Rasta 
aukso, sidabro, daimantų įvai
rių kitų brangių akmenų, auk- 
smių’ kaukių su daimahtais ir 
šiaip visokių labai brangių 
daiktų.

Kapą saugoja kariuomenė, 
daiktai iš kapo gabenami šar
vuotuose automobiliuose. Taip 
pat rasta daug mozaikos, gin
taro, brangių ginklų. Visas tur 
tas gabenamas į Mexico City, 
kur jis bus išstatytas žmonėms 
matyti.

Japonai susirūpino kaip 
Mandžuriją sutvarkyt

TOKYO, Japonija. — Japo
nijos vyriausybė dabar labai 
susirūpino, ką ji darys su Man 
džurija. Įvairus politikieriai ir 
diplomatai siūlo savo projek
tus paskelbti Mandžuriją ne
priklausoma valstybe, tačiau 
po Japonijos protektoriatu ir 
dominacija. Numatyta, kad 
Mandžuriją turės savo valdžią 
tačiau kariuomenė ir užsienių 
politika bus nustatyta Japoni
jos. Norint patenkinti kitas di
džiąsias valstybes, numatyta 
Mandžurijoj paskelbti laisvą 
prekybą. Mandžurijos prezi
dentu numatoma buvęs Kini
jos imperatorius. Geležinke
lius kontroliuos Japonai.

FRANCIJA NORI ATIDĖTI 
KARO SKOLŲ DERYBAS

PARIS. ■— Associated Press 
žiniomis, Francijos vyriausy
bė atvirai pareiškusi, kad no
rinti atidėti Lausannos karo 
skolų konferenciją neribotam 
laikui, o vietoj to paskelbti 
karo skolų moratoriumą iki 
šių metų pabaigai. Francijos 
ir Britų vyriausybės sutiko 
prailginti Vokietijai morato
riumą, kuris užsibaigs liepos 
1 d. šiais metais, prailginti iki 
metų pabaigai.

Tuo klausimu numatyta 
kreiptis į Amerikos J. V. pra
šant jų pagalbom.

PITTSTON AS SLENKA Į 
ŽEME!

PITTSTON, Pa. — Nuo sau 
šio 2 d. Pittstonas pradėjo 
slinkti į žemę. Apie 30 gyve
namųjų namų veik iki langų 
sulindo į žemę. Namai taip 
staiga nuslinko, kad gyvento
jai turėjo per Jangus iš namų 
išeiti, nes per duris jau ne
buvo galima. Nukentėjusių tar 
pe yra labai daug lietuvių: J. 
Valonis, V. Litvaitis, J. Gali
nis, A. Rusevičius, M. Šungdi- 
nis, A. Galnauskas, J. J. Ma
tusevičius ir M. Argonis.

del to, kad po žeme, kur iš
imtos anglys,', įgriuvo žemė, 
tas sujudino paviršių ir namai 
pradėjo slinkti į žemę. Žemės 
ir namų slinkimas tęsiasi visą 
savaitę. Mieste baisi panika, 
žmonės per naktis nemiega bi 
jodami, kad jie kartu su na
mais visai nenugrimztų į že-
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DAWES PASKIRTAS RE- 
KONSTRUKCIJOS KORPO- 

RACIJOS GALVA

WASHINGTON. — Prezi- 
dentas Hoover paskyrė buvusį 
Britanijoj J. V. Ambasadorių 
C. G. Dawes J. V. Rekonstruk 
cijos korporaęijos ; pirmininku. 
Ta korpof^čijŠ?*itŠTb žindma, 
nesenai buvo įsteigta Kongre
so ir jai pavesta du bilionai do 
tariu, kuriais bus bandoma pa 
gerinti Amerikos ekonominę 
būklę, šis fondas skirtas pa
skoloms, bankams ir privatiš- 
koms įstaigoms, 
grąžinti.

prosperijai

MAŽINS VALDŽIOS TAR
NAUTOJU IR VALDININ

KU ALGAS

WASHINGTON. — Ameri
kos Kongresas iš kai kurių 
kongresmonų gavo pasiūlymų 
sumažinti visiems federalės 
valdžios tarnautojams ir val
dininkams algas. Numatyta 
mažinti algas visiems tiems 
valdininkams, kurie gauna me 
tams daugiau kaip $5,000. Pre 
zidentas Hooveris irgi turės 
savo algą susimažinti.

Prie progos patirta, kad pre 
zidentas turi tik apie 1,000, 
000 turto.

Kiek Lietuvos cukraus fabri
kas pagamino cukraus

Cuk- 
Mariampolėj

MARIAMPOLĖ. 
raus fabrikas 
jau padirbo 16,000 maišų cuk 
raus (maišas po 2 centn.) 3. 
500 cukraus maišų jau parduo 
ta.

Kadangi Mariampolėj cuk
raus fabriko sandėlis mažas, 
tai “Lietuvos Cukraus“ b-vė 
Kaune įrengia didelį sandėlį. 
Iš šiųmetinio cukrinių runke
lių derliaus fabrikas pagamin
siąs apie 70,000 cukraus mai
šų.

Prūsijos vidaus reikalų 
nisteris išleido įsakymą, 
riuo iki 1934 metų spalių 
nebus duodama leidimų 
joms smuklėms atidaryti.

mi-
ku-

1 d.
nau-

1931 m. Francijos užsienio 
prekyba žymiai sumažėjo. Nu 
matytas 471 mil. dol deficito.

Didžiausias laikraštis 
pasauly

MEXICO CITY. — Didžiau
sias pasauly laikraštis yra lei
džiamas Meksikos švietimo mi 
nisterijos. Jis vadinas*! “Gazet
te*’. Laikraščio didumas 2:3 
metrai. Meksikos švietimo mi
nisterija jame stambiu šriftu 
spausdina straipsnius auklėji
mo klausimais. Tas ypatingas 
organas skiriams ne atskiriem 
skaitytojam, bet išklijuojamas 
kaimuose ir miesteliuose, kad 
liaudis priprastų skaityti..

RUMUNIJA KONFISKAVO $2,000,000 RUSU 
PINIGU SKIRTU PROPAGANDAI; SUIMTA IR 
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Komunistai ir sindikalistai 
del darbo kontrolės kovdja 

ir tarp savęs

Siūlo reformuoti Ameri
kos J. V. banku 

Įstatymus

WASHINGTON. — Ameri
kos politinėse ir diplomatinėse 
sferose Washingtone vėliausiu 
laiku kongresmenai ir Senato
riai labai susirūpino bankinin
kų įtaka politikoje ir jų aiš
kius norus dominuoti ir net 
diktuoti Amerikos politikie
riams ir diplomatams. Tam vi
sam esą kaltas prezidento Wil 
šono įstatymas, kuris bankinin 
kams davė didelę laisvę. Kon- 
gresmorias Murray, ' žinomas 
kaip “Alfąra Bill” iš Oklaho
ma pasiūlė Atstovų Rūmų 
“Ways and Means“ komitetui 
rimtai kreipti dėmesį į šį ban
kininkų klausimą, kad paskui 
kada pilnoje žodžio prasmėje 
bankininkai pradės kontro- 
liuot Amerikos politiką, nebųt 
pervėlu. Tam tikslui jis siūlo 
reformuoti bankų teisių įstaty
mą ir grąžinti tą bankų įsta
tymą, kuris buvo panaikintas 
1875 metais.

Jo nuomone esą prie dabar 
tinių bankų įstatymu, kitą žie
mą bankų padėtis bus dar sun 
kesnė, o' vėliau ir didžiausi 
bankai galį užsidaryti.

EUROPOJE PABRANGO 
BLUSOS

po visą

(šis a- 
Vokieti- 
paskuti-

KAUNAS. — Europoje pra
sidėjo blusų maras, šie maži 
parazitai del nežinomos prie
žasties žūsta milionais. Ta li
ga smarkiai plečiasi 
Europą.

Blusų dresiruotojai 
matas labai išsiplėtęs 
joj) skundžiasi, kad
nių trejų metų laikotarpy blu
sos pabrango net 15 kartų. 
Klinikos ir laboratorijos, ku
rios perka blusas moksliniams 
bandymams, taip pat skun
džiasi, kad kainos pakilusios.

Berlyno laikraščiai, pavyz
džiui, nurodo Berlyno Mokslo 
Institutą, kuris kiekvieną die
ną blusų supirkimui ir prj 
tymui iš Balkanų, turi iškeisti ' dirbtuvės, kurios buvo uždary- 

 

po 60 tukst. markių. AnksČtau 
šios “prekės“ buvo gaunamos 
beveik veltui.

Žiniomis iš Washingtono, J. i 
V. vyriausybė jau gavo Fran- 
cijos ir Britanijos pasiūlymus 
prailginti moratoriumą. Jei A 
merika nesutiks, tai anglai ir 
francuzai prailgins iš savo pu-

KALBA APIE NEIŠVENGI A 
MĄ KARĄ TARP JAPONU IR 
SOV. RUSIJOS ŠI PAVASARI

WASHINGTON. — žiniomis iš Peiping ir Mukdeno, 
atrodo, kad Tautų Sąjungai ir didžiosioms valstybėms 
parodžius savo bejėgiškumą tinkamai sutvarkyti Man- 
džurijos klausimą ir sustabdyti Japoniją nuo Mandžu- 
rijos okupacijos, ir nesilaikymo taikos sutarčių, davė 
progos Japonijai pajusti, kad ji galingesnė negu ji ma
nė esanti. Jos drąsus pasielgimas Mandžurijoj gali baig
tis neišvengiamu susidurimu su Sovietų Rusija.

BUCHAREST, Rumanija. 
— Šiomis dienomis Rumanijos 
policija gavus žinių per bel
gų žvalgybą Istanbule, grekų 
laive areštavo 16 komunistų 
agentų ir konfiskavo rastus 
prie jų $2,000,000 pinigų. Pa
tirta, kad jie buvo Sovietų 
šnipai, agitatoriai ir sąmoksli
ninkai, kurie vadovavo suki
limais, bombardavimais ir pa
sikėsinimais * prieš Rumanijos 
ministerių gyvybes. Iš pas juos

kad jie vadovavo šnipinėjimo 
darbą Sovietams visose Euro
pos valstybėse. Jų vadas bu- 

-vo moteris, kuri ir suimta. Ru- 
manijos laikraščiai apie šiuos 
areštus tyli. Manoma, kad tai 
daroma vyriausybės įsakymu, 
nes norima 
vietų šnipų

ištirti ir kitus So- 
lizdus.

gavo informacijų,Policija
kad šie agentai vyko į Ruma- 
niją tikslu pagrobti ir parvež
ti į Rusiją Sovietų ministerį 
Rumanijai arba, jei jis nesu
tiks važiuot ar jo pagrobti ne
pavyks, vietoje nužudyti. Ke
letas šnipų atvykusių į Cons- 
tanzą, kur visi buvo suimti, 
pabėgo į Paryžių, tačiau pora 
jų suimta pakeliui, kiti bus 
suimti Paryžiuje.

SVETIMOS VALSTYBES
STEIGIA ANGLIJOJ SAVO 

DIRBTUVES

LONDON. — Britanijai pra 
dėjus didinti muitų tarifus im 
portams, svetimų valstybių 
pramonininkai pradėjo steigti 
savo dirbtuves Anglijoj, šio
mis dienomis viena real estate 
firma Londone pardavė $2, 
000,000 žemės naujoms dirb
tuvėms steigti. Anglijos maši
nų fabrikai gavo daugybę už
sakymų naujoms mašinoms ga 
minti, šią savaitę numatyta 
dar parduoti apie $3,000,000 
vertės žemės sklypų dirbtu
vėms. Atsirado ir kai kurios

tos apie du metu laiko.

Pasmerkė mirti du žmog
žudžius

VILNIUS. — Vilniaus teis
mas pasmerkė pakarti du Bra
sta vo apskr. gyventojus Ber- 
gelį ir Sadauską, kurie žiau
riai nužudė grįžusį iŠ Latvi
jos savo draugą.

Dabar, diplomatinėse sfero
se atvirai kalbama, kad šį pa
vasarį ar kiek vėliau turi įvyk
ti karas tarp Japonijos ir So
vietų Rusijos. Tokio karo no
ri Japonija, o Rusija nenori, 
nes ji tik turi vienbėgį geležiu 
kelį jungiantį Rusiją su Toly- 
mais Rytais. Japonija, kaip ži
noma, iš taikos sutarčių darė 
savo išvadas ir jas interpreta
vo kaip jai patiko. Tokiu bu- 
du, dabar visa viešpatė Toly- 
muose Rytuose — Japonija, 
nes Francija, Britanija ir ki
tos Europos valstybės turi 
svarbių problemų savo valsty
bėse ir neturi laiko rūpintis 
Mandžuriją. Amerika vienin
telė, kuriai rupi Mandžuriją ir 
Kinija, kaip prekybai rinkos, 
tačiau Japonija jos mažai te- 
paBoMBhufiauSiriSferesu To 
lymuose Rytuose turi Rusija, 
kuri žino, kad jei įsigalės Ja
ponija, jos įtaka ten sumažės. 
Patogiausias laikas pulti Rusi
ją yra dabar, nes nežiūrint, 
kad ji turi 1,000,000 regulia- 
rinės armijos ir 3,000,000 re
zervų, ji negali taiku prista
tyti kariuomenę į Mandžuriją. 
Neabejojamai Rusija ruošiasi 
kariaut, ir greičiausiai Rytuo
se, bet tam dar reikia laiko, 
reikia sutvarkyti Sibiro kelius 
ir geležinkelius.

Japonai tą žinodami gali to 
laiko nelaukti, bet pulti Ru
siją dabar. Tas tuo labiau ga
lima, nes dabartinė Japonijos 
vyriausybė labai militariško 
nusistatymo ir turi ambicijų 
valdyti visus Rytus.

Mukdene eina kalbos, kad 
visa tai daroma tikslu paskirs
tyti visą Kiniją į mažas vals
tybes, kurios atkirai nebūtų 
pavojingos ir butų sunkiau Ru 
sijai prieinamos. Jei Japonija 
pradėtų karą su Rusija dabar, 
ji neabejojamai laimėtų.

AKMENĖ, Mažeikių apskr. 
— P. Šukio darže ariant daž
nai randama senovinių sida
brinių pinigų iš 1628 metų su 
karaliaus Zigmanto paveikslu. 
Padavimai sako, kad senovėj 
toj vietoj esą palaidoti lietu
vių ir kryžuočių kariai.

VIENYBES” PRENUME
RATOS VAJUS

“Vienybė*“ prenumerato*
vajus prasidės nuo vasario 1 

1932 m. Visi mu»ų draugai, 
pritarėjai, šėririinkai, skaityto
jai ir agentai prašomi prisidė
ti prie darbo. Vajuj dirban
tiems bus geras atlyg -nima v

Del informacijų, prašomo

“VIENYBĖ
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kad “fašistų” skundas (jokio 
skundo nebuvo) jam piliety
bei gauti sutrukdė, reiškia jau 
vėl nepilietis. Vėliausiai “Nau 
jienos” jau 
skelbė, kad 
Amerikos 
Vitaitis net
p. Viniko pilietybės dokumen
tus tikrai matęs ir net ’savo 
rankose turėjęs.

Vėliausia sensacija — taip, 
p. Vinikas važiuoja į Washing 
toną, ir ten gausiąs pilietybę 
per dvi savaites... Tuo tarpu 
yra įstatymas, nurodąs, kad 
Amerikos piliečiu gali tapti 
tik per 90 dienų. Mat, kaip 
socialistai Vinikui patarnavo!

Sandarietis.
—O—

KAS TAS SOCIALISTŲ 
ŽVALGYBININKAS?Anglu rašytojas H. G. Wells, kuris yra vienas stam- 

’ blausių pasaulio internacionalistų ir demokratų, sako, 
kad jei jis turėtų galimybės, tai taptų diktatorium ir 

* įdarytų vieną vyriausybe, kuri diktuotų visam pasau
liui Jo manymu, tokia vyriausybė butų internaciona- 
liškiausia ir pilnai atatiktų žodžiui internacionalizmas. 
Jo manymu, prie tokios tvarkos pasaulis nematytų ka- 

' rų ir taikiai gyventų.
Teritorijoj, kiek tas liečia žodį “karas”, gal jų nebūtų. 

Bet tada pasikeistų terminologija: vietoj karų, butų taip 
vadinami vidujiniai vaidai, riaušės, revoliucijos ir tam 
panašiai, kurios turėtų tokią pat reikšmę ir prasmę kaip 
šių dienų karas. Kova butų ^pavadinta riaušėmis. To
kioj pasaulinėj valstybėj tos riaušės butų didelės, jų da
lyviai turėtų, amunicijos, orlaivius, laivus ir 1.1. Praeity 
ir dabar militaristai pateisina savo prasikaltimus ir 
tarp-tautinius nusidėjimus paskelbti karą. Ateity pa
cifistai mano panaikinti karus, o juos pavadinti krimina-

nelis davęs pamatą įskųsti Vi
siką valdžiai... Kuomet prieš 
penkis metus laikraštčiai at- 
kartotinai rašė tą ką Jaras pe
reitą rudenį prisiminė, tada 
socialistų “Naujienos” nerėkė 
kad melagingai Viniką denun- 
cijuoja, nes, mat, tada Vini
kas nebuvo reikalingas socia
listų kromeliui...

Tos pačios social. “Naujie
nos” ir toj pačioj polemikoj 
bando įtikinti, kad Jaras tik
rai melagingai rašė ir sako, 
kad Jaras nėra girdėjęs tų 
Viniko prakalbų. Na, o “Nau
jienų” tas peckelis ar girdė
jo Viniko prakalbą, kad ban
do Įtikinti, kad Vinikas nešau
kęs sušaudyti, bet priešingai,, 
protestavęs prieš nekaltų net 
teismo, nenuteistų žmonių su
šaudymus? Jaro buvo tik pri
siminta, kas^ tada laikraščiuo
se rašyta, kuomet “Naujienos” 
kurių rašėjas taip pat nėra 
girdėjęs Viniko prakalbas, 
tvirtina, kad Vinikas protes
tavęs. “Naujienų” “primeti
mas Vinikui protestavimą, yra 
besąžiningas prasimanymas”.

Su ta Dr. Viniko nelaimin
ga pilietybe, prakiuro socialis
tų šmeižtų maišai, iš kurių 
tik or pilasi tautininkų sanda- 
riečių adresu visokį šmeižtai 
ir provokacijos. Nors pats Dr. 
Vinikas viešai tyli ir nė žodžio 
netarė nei už nei prieš, ta
čiau socialistų, atsiprašant, 
“laikraščiai”, desperacijų ap
imti, koliojasi paskutiniais ne
švariausiais koliojimosi žo
džiais, koki tik randasi socia
listų žodyne! Toks socialistų 
.desperatiškas pludimasis tau
tininkų sandariečių, aiškiai ro
do, kad šiais rinkimais į SLA. 
P. Tarybą socialistai eina ko
munistų pėdomis, pasigrobti 
SLA. po socialistų diktatūra. 
SLA. nariai bedėkime!

Socialistai provokuodami 
tautininkus visokiais skundi
kais, matomai, apie kitus 
sprendžia patys pagal save. 
Jeigu seniau socialistai atsisto 
tų prieš veidrodį, tai jie pa
matytų visą eilę savųjų skun
dikų.

Kaip Dr. Vinikas, taip ir p. 
J. Grinius gal bųt, dar nepa
miršo, kad socialistų sleite j 
SLA. Pildomąją Tarybą, vie
nas yra tų, kuris didžiojo ka
ro metu skundė Washingtone 
R. Kryžiui tautininkų Lietuvos 
gelbėjimo Fondą. Jei Vinikas 
ir J. Grinius jaučiasi, kad jie 
yra tautininkais sandariečiais, 
tai kaip jie gali leisti naudot 
jų vardą viename sleite su to
kiais, kurie skundė valdžiai 
tautininkų sandariečių tokią 
garbingą įstaigą kaip Lietu
vos gelbėjimo Fondą?...

Nors tautininkai sandarie- 
čiai nominacijose į SLA. P. 
Tarybą ir buvo labai susiskal
dę, tačiau aš esu įsitikinęs, 
kad rinkimuose jie susitars, Ir 
subendrinę savo jėgas ir pasi
davę rankas, petys petin su
glaudę rems tik vieną ir tą, 
kuris bus bendrai tautininkų 
sandariečių pastatytas, kaip 
generolas apginti tą lietuvių 
tvirtovę, tai yra susivienijimą 
nuo socialistų, kurie tiek daug 
žalos susivienijimui yra prida
rę pirmiau, dabar vėl užsimo
ję pasigrobti į savo nagus tą 
lietuvių garbingą organizaci
ją, susivienijimą, kurio išaugi- 
nimui tiek daug yra dirbę 
tikri lietuviai tėvynainiai tau
tininkai! Titnagas.

DARBAI IR EKONOMINIS 
KRIZIS LIETUVOJE

Rašo ST. MILIAUSKAS
Pradeda jau ir Lietuvą eko

nominis krizis čiupinėti. Ne
žinia, kas bus ateinančiais me
tais, bet šiemet jau jis lyg pra
deda jaustis. Kainų ūkio ga
miniams kritimas Lietuvos kai
mą paliko be pinigų. Kaime tas 
ekonominio krizio nejaučia, 
kas nelindo į skolas ir kas lai
kėsi nuošaliabnuo ‘visuomeniš
ko darbo.” Tas “visuomeniš-

kartę. Dabar tuščios pastangos. 
Tamsiam burui gerovė pasi
reiškia didesniame kiekyje deg
tinės, bet ne kultūroje.

zavime įvairiausių 
kojos bestovinčių koperatyvų 
ir draugijų šokiu ar kitokiu 
bizniu.

ant vienos

plentus dirbti. Ateinančiais me
tais geležinkeliuose darbo jau 
bus mažiau, statyba žada būti 
labai aktyvi ir bedarbės, kaip 
matosi, nebus. Kaimas girtuok
liauti ir kraičius krauti jau, 
žinoma, negalės, bet tatai ne 
badas ir ūkininkas badu ne
mirs. Kad jis muilo nepirks, ta
tai jam ne naujiena, nes ūki
ninkas ir tada vargo, kada 
centneris bulvių buvo 20 litų... 
Tatai gryna tiesa. Tad, kad 
ir ateinančiais metais dar bijo
ti Lietuvoje depresijos netenka.

KORESPONDENCIJOS
BALTIMORE, MD. SCRANTON, PA.

Kalėdų vakarėlis Bažnyčios atidarymas

Turiu pažymėti, kad Alba
ny šiems jaunuoliams nėr su
augesnių kas kad pagelbėtų. 
Daug veikia p-lė F. Danile
vičiūtė, A. Burnetaitis, Jr., J. 
Kiškis ir kiti. Šis vaikinas tai 
tarp Amsterdamo jaunuolių ir 
Albany palaiko 
bendrą veikimą.

daugiausia

PHILADELPHIJOS ŽINIOS
Dar del gražuolių rinkimo

nes nereikia NAUJAS IŠRADIMASmenei gera, i 
daug malkų kūrentu

Turgai lūžta įvairiausių 
daiktų, valgių mėsos, dešrų, 
sviesto, žąsų, ančių, vištų, vis-

kalio” kraipymu... Atrodo, 
kad Reporteris vis dar yra še
šiolikto šimtmečio moralistas. 
Jis net susigėdijo pamatęs 200 
sv. moteries blauzdas... Bet į- 
domu žinot, kas Reporteriui 
atsitiktų, jeigu jis kada nuva
žiuotų į maudynes.......

Prof. Hip—Hip.

DEKSN1O GALINGA MOST lb 
kurios pasaulis per šimtus metų la a M, 
jau yra gatava. Deksnio Galinga Moetis 
yra sudaryta iš 18-kos skirtingų elemen
tų. iš visų kraštų svieto girių visokių 
medžių aliejų. Deksnio Galinga Mcctia

kas pigu, bet tų litų skrum-! kaipo saulčs spinduliai, pasekmingai gy- 
k i io: Reumatizmą. Rankų, Kojų. Nuga

no KH. roa skaudėjimus, Rankų. Kojų tirpimą
Kaimiečiai norėdami pasi-{‘r kr.a“^- į visokius skaudėjimus. Tūkstančiai žmo- 

naudoti švenčių proga prikir- nių yra pagijf, o milijonai da nežino 

to vežimus jaunų eglaičių, Mo«i. m-
vežė miestiečiams, bet daug « aukso, kiek ji pati sveria, sulig^ aau- 

. .. ! dos gydymo. Gvarantojam; jeigu nebu-
kas IŠVaŽiaVO pilnais vežimais, , tų taip kaip rašom, pinigus grąžinam. 
mažai išpirko. Įdomu, kad in- ^dsuodįE^“'dbcSverY 
teligentai eglaičių gaili Lietu- MENT. Kaina 75 centai.

voj. žmonės dabar Lietuvoj Deken’s Ointment Co.

Sausio 14 d. “Philadelphi
jos Žiniose” tilpo “Reporte
rio” korespondencija’ #4Del gra 
žuolių Rinkimo”. Nors ir bu
tų nemandagu kritikuoti laik
raščio reporterį, bet kadangi 
“Reporteris” rašydamas turė
jo minty nužeminti kai ku
riuos asmenis, tai norėčiau tas 
klaidingas mintis atitaisyti.

Reporteris nepatenkintas 
rinkimų tvarka. Bet kuomet 
1930 m. jo mylima ypata bu
vo išrinkta kaip “Miss. Lith
uania” dar- didesnėj netvar
koj, tai reporteriui labai pati
ko... Pasirodo, kad tai ne tvar
ką, kas reporteriui nepatinka, 
bet ypata, kuri išrinkta.

Visas krikščioniškas pasau
lis neapsieina be paminėjimo, 
šiokiu ar tokiu budu, Kalėdų 
švenčių. Mat, tikintiems Ka
lėdos yra džiaugsmo linksmy
bės diena. Kiekvienas žmoge
lis stengiasi atžymėti tą die
ną, tą laiką kuom nors nuo 
kitų dienų.

Baltimorės Lietuvių Moterų 
Pilietiškas klubas norėdamas 
duoti progą visoms narėms 
drauge tą tradicijinę šventę 
švęsti, buvo surengęs Kalėdų 
vakarėlį su dovanų mainymu, 
gruodžio 28 d. Lietuvių salėj, 
Į vakarėlį susirinko gražus bū
relis narių. Po skanių užkan
džių ir prakalbėlių, draugė I. 
Damokaitienė Kalėdų Diedu
ko rolėje, pradėjo visoms do
vanas dalinti. Ir tikrai turiu 
pasakyti, kad ji tą rolę atli
ko kuopuikiausiai. Kiek ten 
buvo juokų! Vėliau klubietės 
šoko
mai. Vakarėlio rengimu 
nosi klubo valdyba.

Kaip jau žinoma, Scrantone 
sausio 24 d. sekm. bus L. T. 
K. Parapijos metinės bažny
čios atidarymo sukaktuvės. 
Programa įvairi. Vietiniai lie
tuviai labai tuo domisi dar ir 
del to, kad bus adv. Bagočius, 
kurio kalbos jau senai Scran
tone lietuviai negirdėjo. Pa
rapijos choras, kuris šioj apy
linkėj užima pirmą vietą, irgi 
pasiruošęs labai daug gražių 
dainelių. Jam vadovauja gabi 
vargoninkė panelė Adelė Gus
taitytė.

Taigi, atsilankiusieji svečiai 
visakuo bus patenkinti. Pra
džia 7:30 vakare, parapijos 
salėj N. Sumner Ave.

Vyturėlis.

TORONTO, ONT., CANADA
Iki 1927 m. Lietuvoj buvo di

desnis krizis, nei dabar 
Valdininkams .algas mažina.

Prie to spiria pats reikalas. Pa
jamos iš muitų sumažėjo ir- 
gresia pasyvus prekybos balan
sas, o iš žemės ūkio valstybė 
pajamų turi mažiau 20 milijo
nų litų. Mat, kiek gauna že
mės mokesčių, tiek pat valdžia 
prideda prie bekonų biznio. 
Pasaulinis ekonominis -krizis 
smarkiai atsiliepia į valstybės 
prekybos balansą, o viduje, 
tuo tarpu smarkiai atsiliepia 
kaime pinigų stoka ir viskas.

Didesnis ekonominis krizis 
buvo 1925-6 ir 7 metais. Ta
da miestuose statyba nėjo ir 
buvo didelis nedarbas. Dabar 
atpigus medžiagai ir maistui, 
ėmė plisti statyba ir pasaulinį 
krizį Lietuva mažiau jaučia. 
Gal ateity jis smarkiau Lietu
voje pasijus, bet dabar dar pu
sė bėdos.

Jaunimo sąjunga keis vardą.
Socialistai blogai nuvedė Metinis susirinkimas

L. M. N. Bendrovės šėrinin- 
kų metinis susirinkimas įvyks 
sausio 28 d. 7 v. v^ Lietuvių 
Muzikalėj salėj, Allegheny A- 
ve ir Tilton St. Visi šėrininkai 
būtinai turit dalyvauti, nes y- 
ra labai daug svarbių reikalų 
aptarti. Prie to bus rinkimas 
naujos valdybos šiems me
tams. Visi dalyvaukite su ge
rais sumanymais ir naujais į- 
nešimais.

Koresp. A. Garliauskas.

panašiais, budais daug mede
lių naikina. Labai smerkiama.

J. Švafnbarys.

HARTFORD. CONN
Nors Toronte jaunimo ne

mažai. Taip Canadoje gimu
sio taip suvažiavusio iš Lietu
vos, bet jaunimo sąjungos va
dai numato negalį įtraukti to 
jaunimo į savo draugiją, tad 
sumanė pakeisti kuopai vardą. 
Vietoj jaunimo sąjungos, pa
vadinti Kultūros draugija. 
Mat, prie tokios draugijos ga
lės įvairaus amžiaus nariais 
tapti, čia gal bus ir gerai. Ne
gali numatyti, bet organizaci
jai veikimą duoda ne vardai, 
bet darbai. Toronto Jaunimo 
Sąjunga pergyveno visokių 
laikotarpiu gražų darbą pa
darė, kada nuo komunistų at
siskyrė, bet klaidą dar darė, 
kad nemokėjo taikytis prie 
kolonijos lietuviško jaunimo. 
Savo vadovybėje nekartą pa
sirodė, kad neigė tautiškumą 
arba ir katalikiškumą, o jau
nimas, pavyzdžiui, išeivių tar
pe nelabai myli, kad kas jį 
persekiotų ar tikyboje ar tau
tybėje. Nekartą teko išgirsti 
iš jaunimo sąjungos vadų, kad 
tai tie žmonės kurie už tautos 
patriotizmą kovoja yra fanati
kai. Na, jie daugiau linko 
prie socialdemokratų idealo... 
Daugeliui jaunimo tas labai 
netiko. Tiek to. Koks vardas 
bus, kad tik lietuviška kultūra 
žengtų kolonijoje, tada turės 
pasisekimą.

Lankos Žvangutis.

Kada aš vaikščioju po miš
ką žvaigždinėj šviesoj, — ir 
pasaulis yra aptilęs, aš pažįs 
tu meilę. Kada aš matau mė
lyną aušrą... aš žinau meilę, 
žvaigždės ir aušra pasakė 
man meilės paslaptį. Ir jos te- 
begieda meilės giesmę.

Diena bėga skubiai sidabri
niais sandėliais. Ji gal nesu
stos pašnabždėti man meilės 
misterijos paslapties. Bet ji 
sergsti mane savo išmintingų 
mėlynų akių kamputy!

Ar tu gali kęsti, toleruoti ir 
būti vergu* — stovėti tvirtai, 
gyventi meilės gyvenimą kiek
vieną dienos momentą?

O, jei aš nemyliu, aš nieko 
neatsiekiu! Jei aš nemyliu, aš 
nerandu palaimos! Aš galė
čiau duoti, bet aš pasilaikau 
sau. Aš galėčiau padėti ki
tiems žengti pirmyn prie di- ’ 
džio plano, bet aš esu nusil
pęs... dėlto, kad aš myliu.

Jei aš myliu, aš esu dieviš
kas. Tada aš kuniju savo liki
mą! Ir šiuo budu — tyloj ar 
žmoningoj gatvėj, besidrauga- 
vime su kitais, ar vienatybėj 
ir liūdesy — tiktai šio vieno 
meldimo: — Prašau, malonus 
Dieve, leisk man pažinti kas 
yra meilė!

Jei aš gyvenu meilės pilny
bėj, aš turiu viską, viskuom 
aprūpintas. Aš drebinu amži
nybes. Aš lekiu per begaly
bes! Padangės atsiveria! Aš 
matau ugnies pilonus. Aš lie
čiu kosminę šviesą; aš laikau 
žvaigždes savo rankoj! Aš 
maudaus neapsakomame skais 
tume.

Laiko nebėra. Erdvė nebe
egzistuoja. Meilė atrakino du
ris tamsioj sienoj. Aš gyvenu 
šviesybėj, kvėpuoju laisvą o- 
rą. Aš esu gėles kvapsnys... 
paukščio sparnai. Aš esu bal
sas, kurs kalba tylų žodį. Aš 
esu! žinau, anapus viso abe
jojimo, esu gyvybė, ne pavy- 
dalas. Mažyčiai daiktai pra- 
nyksta — jie’ lieka užpakaly. 
Aš žengiu pirmyn “kaip vals
tietis anos Romos, kurios Kris
tus buvo romėnas”. Aš esu 
viskas kas kada nors buvo, ar 
bus. Aš esu saulėleidis ir nak
ties skaistumas. Aš esu laivas 
juroj. Aš randu ekspresiją for 
moj. *Aš esu “Auksinė Persona 
širdy”. Aš žinau neapveikia
mą vaisių... saugiai pasėtą mei 
lėj. Esu “aš’o” sargas, prižiū
rėtojas ir gyvybės valdonas. 
Esu mylimiausios raktas!

O, mažytis “aš’e!”, tu grie
bies šešėlių, bet nuskęsti sau
lėj!... Nuženk už formos — 
kur tu rasi Realį.

Pastok Aš! ... Tu esi pijon- 
kinė kregždė, kuri skraido 
virš sidabrinių vandenų. Tu 
esi vandenynas. Tu esi žvaigž
dės 
jos 
Tu 
Tu

Telephone: Market 2-0887
— KAD —

Jurgis Vaišnis
užlaiko pirmos ruliea

RESTORANĄ ir HOTELJ 
Wilkes Barre, Pa.

kur sveteliai gardžiai pavalgo ir 
pakeleiviai minkštose lovose pasilsi 

PRIBUVUS I WILKES BARFJ2 
nuo stoties matosi 

GEORGE’S HOTEL 
AND RESTAURANT

8S East Market Street
(Priešais Geležinkelio Stotį)

Sveteliai atsilankę kartą, atsflankc 
paskui ir tankian.

Jurgis Vaišnis, Savininkas

Dr. Aldona Šliupaitė 
(Jankovski)•Koperatyvai nemokšų veda

mi subankrutavo, o nariai da
bar turi mokėti šimtus tūkstan
čių litų nuostolių už pažiruo- 
tus vekselius. Juk visi kopera
tyvai vertėsi skolintu kapita
lu.. Nariai žiravo vekselius, 
valdybos pagal juos iš bankų 
ėmė pinigus ir už nieką neatsa-

Trečiadienio “Naujienose’ 
sausio 13, telpa platokas ap
rašymas sekmadienį, sausio 
10, d. New Yorke įvykusios 
tautinio nusistatymo veikėjų 
konferencijos. Aprašyme pa
duotas dalyvių skaičius jų pa
žiūromis pasiskirstymas ir vi
sa konferencijos eiga, kaip 
tai kalbų tema, balsavimai, ko 
misijų rinkimai, laiškų skaity
mai ir t.t., nors labai daug 
meluojama. Taip tegalėjo ap
rašyti ar faktus suteikti, da- 
leiskim, kad ir p. Vitaičiui 
vienas iš tos konferencijos da
lyvių. Ištikimi tautinei idėjai 
žmonės, kuriuos lietuvybės 
priešai sėkmingesnei kovai 
prieš lietuvybę vadina “fašis
tais”, “juodmarškiniais” ir dar 
kuo, tikrai tos konferencijos 
eigos “Naujienoms” neraporta 
vo ir jokiam jų šalininkui, -tal
kininkui ar simpatikui apie ją 
nieko nepasakojo! Tuom so
cialistų žvalgybininku tautiniu 
kų kempėj, matomai, buvo 
sandariečio kailiu besidengiąs 
broliukas socialistas. Bet kas 
tas kauke prisidengęs socia
listų žvalgybininkas yra? To
kiu turim net keletą aukštų 
ir įžymių sandariečių, kurie 
save vadina “tautininkais” ir 
į tautinio veikimo reikalus ki
ša savo nosį, socialistų koman
diruoti eiti jų naudai žvalgy
bininkų pareigas ir drumsti 
bei demoralizuoti patį tauti
ninkų veikimą. Tuom tarpu 
netenka jų įvardinti. Tautinin
kai pažins juos iš jų veidų. 
Pamatys iš vidaus gręžimo te
orijas praktikuotojus. šiems 
“tautininkams” tautybes idė
ja yra taip baisi kaip žydui 
kiauliena. Jie save dangstosi 
“demokratais”, “progresistais” 
ir kitomis kaukėmis, kad ge
riau sektųs eiti socialistų 
žvalgybininkų pareigas ir ap
gauti silpnesnės orientacijos 
tautininkus, socialistų naudai 
šnipinėjant ir tautininkų sto
vykloj suirutę keliant. Tomis 
kaukėmis prisidengę jie dabar 
stengiasi ir SLA. rinkimus lai
mėti. Socialistų organai išsi-

valstybė norėjo daugiau teisių prekybai negu kita. To- juosę dirba'už tulus sandarie- 
dėi, be mokslo, reikia dar suderinti pasaulinę komerci- čiUS “tautininkus”, juos vadin- 
ją, finansus, daug gero pasauliui duotų ir tarptautinė ‘ dami “progresyviais” kandida 

tais ir kairesniais sandarie- 
čiais. Tos metodos gana ilgai 
laikėsi ir bolševikai. Ir jiems 
gerai sekėsi' iki jie atvirai iš
ėjo. Kada parodė tikrą savo 
'yeidą jie liko “sumušti”. xJų 
/broliukai socialistai iš to pasi
mokę, dabar laikosi griežtos 
kaukių strategijos.

-1 DEL SKUNDŲ

Panašių ambicijų kaip p. Wells, turi ir socialistai ir 
komunistai ir kiti internacionalistai, tačiau jie nemato 
fakto, kad sudarymas vienos didžiulės valstybės vienos 
diktatūros valdomos, dar nereiškia pasaulio taikos. Pa
saulinė valstybė negali sunaikinti tautų. Tautos turės 
kokias nors savo apygardas ar kantonus, tarp kurių ki
virčai niekad nenustos, nežiūrint ar valstybė butų viena

210 VAN BUREN ST.

ROCHESTER, N. Y.

Išsirinko “Vienybę” organu

p-le 
neiš- 
Kon-

NEWARK. N. J.

Valandos:

bo nuostolių, tada visi išbėgio
jo, o liko žirantai, kurių da
bar ūkiai leidžiami į varžyty
nes. Čia nėra partijų skirtumo:

bankrutavo vienodai. Dabar 
aplink ašaros. Tie, kas supra
timo apie “visuomenišką dar
bą” neturėjo ir niekur nesiki
šo, Šiandien ramiai sėdi ir val
go piklevotą kvietinę duoną, 
nes kviečiai šiemet už rugius pi
gesni.

ir linksminosi iki vėlu- 
r u pi

Viešas padėkos žodis
Sausio 12 d. L. M. N. Ben

drovės ir Gedimino klubo val
dyba board direktorių susirin
kime, suvedus naujų metų di
džiojo bankieto atskaitas, at
rado, kad liko gražaus pelno. 
Nutarė išreikšti viešą ir nuo
širdžią padėką visiems daly
viams ir visiems tiems, kurie 
prisidėjo savo trusu šiam ban- 
kietui surengti, kaip tai rengi
mo komisijai: A. Garliauskui, 
K. Daukantui, S. Puteikiui, P. 
Litvinui ir J. Gružauskui. Di
džiausias padėkos žodis ten
ka gražuolių kontesto vedėjai 
gražuolei p-lei Albinai Gar- 
liauskaitei, nes jos pasidarba
vimu buvo surinktos gražiau
sios Philadelphijos panelės ir 
visas jas gražiai išlavino kaip 
reikia prieš publiką pasirodyt. 
Konteste dalyvavo šios p-lės:. 
Anelė Jokubauskaitė, Aldona 
Gustaitytė, Elena Vincevičiu- 
tė, Ona Kuzmarskaitė, Joaną 
Puteikytė, Bronė Janoniutė, 
Julė Valčiukaitė, Ona Smoliu- 
kaitė, Sofija Jasauskaitė, Ona 
Bartusiutė, Alese Kubiliutė.

10—12 iš ryto 
5—8 vakare

Reporteris sako, kad 
Kubiliutė išėjo į estradą 
pildžius reikiamo akto, 
testo taisyklės reikalauja tik,
kad kontestantės butų Phila- 
delphijoj gyvenančios lietuvai 
tės tarpe 16 ir 25 metų am
žiaus, o kaip estradoj jos nori 
apsieiti, tai jų darbas. Gi kuo 
met kontesto dalyvės bandė 
pamėgdžioti profesionales ar
tistes savo eisena ir Reporte
ris sako, kad “Kontestantės 
atliko gražuolių paradą labai 
puikiai, tai man rodos, kad 
Reporteris dar nėra matęs gra 
žuolių parado.

JEI NORIT žinoti, kas km 
dedasi—skaitykite “Vienybę.”Sūnų ir Dukterų pašalpinė 

draugija metiniam susirinki
me nutarė šiems metams “Vie
nybę” pasiskirti draugijos or
ganu. Sekančiame susirinkime 
draugija turėtų išrinkti savo 
korespondentą, kuris priduotų 
“Vienybei” kaip draugijos or
ganui valdybos narių vardus, 
pavardes ir adresus. Korespon 
dentas turėtų garsinti draugi
jos parengimus kai tai balius, 
piknikus ir visus draugijos ta
rimus.

Metinis susirinkimas
Metiniame susirinkime klu

bietės išsirinko 1932 metams 
klubo valdybą. Visa valdyba 
išrinkta vienbalsiai ta* pati. 
Pirmininkė J. Rastenienė, vi- 
cepirm. O. Bliudžienė, • sekre
torė E. Railienė, iždininkė M. 
Miliunaitienė, finansų rašti
ninkė O. Lukoševičienė. Korės 
pondente E. Railienei atsisa
kius būti toliau, išrinkta J.>Ras 
tenienė. “Vienybė” palikta ir 
toliau klubo organu;

Nors toks klubiečių pasiti
kėjimas dabartine valdyba su
teikia didžiausią valdybai gar 
bę, jau rodos, ši valdyba trys 

•metai tarnauja, bet man iš
rodo, kad butų geriau, jei di- 

-desnis skaičius narių dalyvau
tų klubo reikaluose, užimda- 
mos vietą valdyboj. Tada bu
tų didesnis narių skaičius iš
silavinusių moterų, taip, kad 
reikalui prisėjus jau butų kam 
paimti klubo vadovybę.

Kas džiaugiasi laisve, o Lietuva 
—gerove

Kad ekonominis krizis Lie
tuvoje mažiau jaučiamas, gali
ma tatai dar aiškinti- kietos val
džios Lietuvoje buvimu. Tvir
tas vidaus tvarkos pastovumas, 
psichologiniai daug vidaus gy
venimui reiškia. Absoliutiškai 
man nesvarbu kaip tas pasto
vumas susidarė. Daugelis jį 
vadina nedemokratišku, tačiau 
faktas, kad tas pastovumas ir 
pakenčiama tvarka veda vals
tybę į konstruktyvi darbą ir 
tada, kai labai demokratiška ir 
kultūringa Latvija šiandien vi
sai vargsta ir visas gyvenimas 
apmirė, Lietuvoje apie tokį ap
mirimą niekas nesapnuoja. Ten 
laisvė, demokratizmas, seimai, 
žodžio ir susirinkimų laisvė

Netikslumai
Reporteris sako, “Besigarsi- 

nant pora valandų visai neti
kėtai (mano pabraukta) iš
rinkta gražuolė p-lė Kubiliu
tė”.

O kodėl netikėtai? Turbųt 
Reporteris tikėjo,' kad išrinks 
tą gražuolę, kurią jis garsino.

O del p-lės Kubiliutės dir
bimo bankiete, kaip patarnau
toja, tai tas nėra pažeminimu. 
Visos panelės dirbo ne už pi
nigus, bet todėl, kad Liet. 
Muz. Namo Bendrovė jų pra
šė. O be to, p-lė Kubiliutė nie
kuomet neatsisakė patarnauti 
lietuvių naudai. Ji ir yra užsi
tarnavus būti “Miss Lithu
ania” ne tik savo išvaizda, 
bet ir savo darbais lietuvių 
tautiškam veikime.

Toliau Reporteris 
“Grožės Karalaitė” nei
nei iš to, prie visų, pakšt ir 
pabučiavo vaikiną”...

Jei. “Grožės Karalaitė” bu-i 
tų susipratus pabučiuot Repor 
terį, tai jis visai kitą giesmę 
butų užgiedojęs... Bet juk 
pats Reporteris žino (jei ma
tė), kad vaikinas ją pabučia
vo sveikindamas jos laimėji
mą, kaip paprastai yra daro
ma visuomenės tarpe, o ypač 
sveikindami su Naujais Me
tais. Jeigu Reporteris to dar 
nežino, tai jau laikas išlįst ir 
apsidairyt...

Lietuvoj miestai kyla, kaimui 
sunku

Pinigai iš kaimo persikėlė į 
miestus. Kai kaimas dabar la
bai silpnai- stovi, tai miestai 
tiesiog pašėlo! Visur ima aug
ti murai su centraliniais šildy
mais ir vandentraukiais. Sude
gusi Plungė atsistato moderniš
ku miestu. Alsėdžiai—skardiniuv 
stogų miestelis. Telšiai jau tu
ri namu su didmiesčiu vitrino- •»
mis. Ateinantiems metams iš
duota daug leidimų naujai sta
tybai. Ekonominis krizis Lie- ^2ip Amerikoje, tačiau tukstan- 
tuvoje atsiliepė į prekybos ba
lansą. Mažas eksportas nepa
dengia reikalingo importo. Juk 
vieno cemento šiemet impor
tuota už 80 milijonų litų.
Sparti statyba pas mus visiškai 
nedarbą naikina. Tūkstančiai 
darbininkų, kurie neturėtų kur 
dingti, prie statybos per vasarą 
turi gero darbo ir uždarbio.

Sausio 23 d. Sūnų ir Dukte
rų draugija rengia balių, ku
ris įvyks Gedimino salėj, va
kare.

Draugija kviečia visus ateiti 
pasilinksminti.

Didžiausia Lietuviu Duonkepykla S. Valstijose
PIVARUNAI BROLIAI

kepa duoną per virš 23 m. Jie vartoja geriąusius ruginius ir kvietinius mil
tus. tai jų ir duona yra sveika ir stiprinanti žmogaus sveikatai. Tą liudija 
patys jų klientai, kurie per ilgus metus valgo Pl V ARŪNŲ BROLIŲ kepa
mą duoną. Yra sveiki ir stiprus. Kviečiam ir jus stoti j jų eiles. Reikalaukite .. 
Pivarunų brolių kepamos duonos šiose vietose:

1432 Juniata St,, Pittsburgh, Pa. -— Tel. Cedar 7009
678 No. Riverside St., Waterbry, Conn.

1926 Peoria Rd., Springfield, 111. — Tel. Main 3568

Ą- Socialistai, bando . įtikinti, kad materialiai sujungus 
į visa pasaulį dingtų visi nesusipratimai, bet čia reikia at- 
p siminti, kad tada tas internacionalizmas susidurs su 
< v dar stipresniu internacionalizmui priešu, būtent, nacio- 
l nalizmu, kuris žmogui yra daugiau prigimtas nei inter-

į į. Ateity, jei kada nors tokia p. Wells svajonė ir įvyktų, 
M" tai prie pirmo susidūrimo tarp nacionalizmo ir interna
ls cionalizmo, ji 'nueis vėjais.

Šiandie internacionalistai bando visur dominuoti, ta
šiau tuo pačiu paskatino ir nacionalizmo dvasią, kuri 
kyla ne vienoj kurioj valstybėj, bet visam pasauly. 
Būti nepriklausomu nuo kito yra žmogaus prigimta tei
se ir jo privilegija, tokia teisė dauginasi į šeimas, apy
gardas, tautas, valstybes.

Jei pasaulis nori taikos, tai tegul jis žmones auklėja 
taikai. Toks žmonių auklėjimas prie taikos ir kito pa
gerbimo tegali būti atliktas per mokyklas, kuriose auk
ojama valstybių ir tautų gentkartes. Pasaulio didieji 
protai turėtų pasirūpinti suderinti pasaulinį mokslą, jį 
vesti viena vaga, vienodu tempu ir mastu.

Pasaulis taikos tik tada gali pasiekti, kad jo valstybių 
piliečiai išmoks, be savo tautinio savystovumo, vieno
dai galvoti, vienodai apibudinti ir pagerbti kitų žmonių 
teises ir privilegijas.

Šiandien karai kyla vien del to, kad viena valstybė 
ar tauta nori perdaug teritorijos, perdaug turto, įtakos, 
galybės ir privilegijų, o vienai valstybei teikiant dau
giau, reikia kitą geruoju ir piktuoju nuskriausti. Čia 
ir atsiranda pagrindas karui. Pirmiau karai kildavo 
del tautiškos savigarbos, del tautinės savimeilės, bet 
šiandien jau nekartą karas grėsė vien del to, kad viena

,X-
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W.

ra

valiuta, propdreionaliai padalintos rinkos, gamyba ir 
darbas. Suinternaeionalizuoti valstybes komercijoj, dar
be, finansuos galima, bet suintemacionalizuoti tautas — 
negalima ir neįvykdomas dalykas, ir kuris pirmas tą 
bandys, įvykdyt, anksčiau ar vėliau — žus, kaip žųsta 
iš vandens išimta žuvis. X

PASTABOS D. K.

ir

nežinia, bet kol butai 
ga, reikia tikėtis, kad 
nesustos.

nepin-

DAR P, VINIKO PILIETY- \ Ir dar del p. Viniko pilie- 
MS REIKALU lybės. Pirmiausiai socialistai

— tikrino, kad p. Vinikas jau e-
sąs Amerikos pilietis.. Vėliau 
tie melai tiek nusidriekė, kad 
“Naujienos” pradėjo rašyti,

aidėjo serija melų, ji taip ir 
tęaiaai. Ir tuos melus skleidžia
SLA., rodos, rimti veikėjai h ■ jog p. Vinikas apskųstas. Dar 
įkišdami SLA. organizaciją :r vėliau vėl tvirtino, kad jis pi- 
fe-paudą. . lietis. Paskui jau bėdavojo,

ku-Socialistų “Naujienos”, 
rios užsimojo, žųt bųt, pasi
grobti susivienijimą į socialis
tų diktatūrą, polemizuodamos 
su “Vienybe” apie Viniko pi
lietybę, susiriesdamos bando 
savo pasekėjus įtikinti, kad Ja
ro buk tai melagingas straips- raliais konsulas Vengrijoj.

Hungarijoj paskaita' apie 
Lietuvos muziką

BUDAPEST. — Budapešto 
radio stotis perdavė paskaitą 
iš Lietuvos muzikos istorijos. 
Paskaitą laikė Lietuvos“ gene-

SB*—.?

čiai bedarbiu šalies ribose nenu- v
rimsta. Pas mus tokiu laisvių 
nėra ir negreit, kaip matosi, 
bus, tačiau nėra baimės, kad 
kas nors nelaukto galėtų ant 
visuomenės nugaros nukristi. 
Tai ne komplimentas, bet tie
sa..

Pagerbs vyskupą
Sausio 24 d. šv. Jurgio pa

rapija rengia vakarienę vys
kupui pagerbti. Vakarienė 
prasidės 6 vai. vak. Rengėjai 
kviečia visus dalyvauti. Bus 
puiki programa.

“V.” Reporteris.

“VIENYBES” ĮGALIOTIEJI 
AGENTAI

W. A. MESKUNAS 
Insurance & Real Estate 

132 W. MARKET ST., 
SCRANTON, PA.

MANCHESTER, ANGLIJOJ

Lietuvos kaimą pakels 
ji gentkartė

Kaimas neturi pinigų, bet 
kaimo reikalavimai yra labai 
menki. Juk niekam ne paslap
tis, kad musų kaimas yra tam
sus ir nekultūringas. Pinigai 
jam gyvybės neteikia. Kai tu
ri pinigų, kaimas tada geria, 
dukterims krauną tūkstantinius 
kraičius, bet nei namų, nei u- 
kių netobulina. Kai nėra pini
gų, kaimas sugrįžta prie vyžų, 
kraičius anuliuoja ir vėl gyve
na, kaip gyvenęs. Gal kai kam 
tok)a kaimo charakteristika pa
sirodys užgaulinga, o partijoms 
Hėdinga, tačiau leiskite man 
pasakyti tokią tiesą, kokią sa
vo akimis matau. Pats dabar 
esu ūkininkas ir gyvenu pats 
sau savo laukuose ir savo ran
komis užauginu maistą.

Aš jau dantis į musų kaimo
būrą atkandęs šiandien sakau: ' darbo yra. 
tuščias čia yra švietimo darbas, i 
tušti kulturingumo Šukiai. 
Kaimas buvo tamsus ir apsiki 
dęs. ir liks kol mokyklų vaikai j nebuvo galima gauti. Visi is- 
Lietuvoje nesukurs naują gent- ėjo į geležinkelius, į miestus ir

jauno-

Kam reikia Lietuvoj pašalpos?
Aš sėdėdamas dabar miškuo

se turiu gražaus laiko apgalvo
ti musų šalies politinę ir eko
nominę būklę. Kaip sau nori
te, bet juroje pasaulinio eko
nominio krizio ir skurdo, Lie
tuva plaukioja lyg Nojaus ar
ka. Medžiagos ir ūkio produk
tų pigybė nedidina skurdo. Al
kanu nėra, o tas, kas nori dirb- • v

ti, visur darbą gauna. Šelpiami 
tikri vargšai, kaip vargingos 
moterys, apkrautos vaikais, pa
vargėliai ir 1.1., bet nešelpiami 
mūrininkai, kurie per vasarą 
uždirbo po 25-30 litų dienai 
ir per' vasarą gėrė, nešelpiami 
staliau kurie tą patį darė. O 
tatai gera pamoka. Ir aš bū
damas administratorium, kitaip 
nedaryčiau ir chuliganų bei 
girtuoklių nešelpčiau ir neprote
guočiau. Staliams dabar darbo 
yra devynios*^! y bes ir kas iš 
savęs lošia vargšą-bedarbį, yra 
šelmis ir koks nors girtuoklis. 
Toli geriau, kai betikslios pa
šalpos nėra veltui duodamos, 
bet šioks arba toks darbas. O

Lietuva dot nebijo!
Šiemet ūkiuose darbininkų

X :■

plaukiojančios kaip leli- 
tamsioj padangių urnoj, 
esi saulėleidis ir naktis, 
esi Aušra. Tu esi amžiny-*

švedijos parlamentas nuta
rė šiais metais žymiai didinti

» .

Alt
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Klubo šokiai
Klubietės rengia šokius va

sario 7 d. Lietuvių Tautiškoj 
salėj. Kaip visuomet, taip ir 
dabar klubietės priims ir pa
vaišins atsilankiusius svečius 
ir viešnias kuopuikiausiai. Ir 
prie malonios muzikos kiek
vienas galės pašokti ir pasi
linksminti, kiek tik norės.

Klubo susirinkimas
Sekantis klubo susirinkimas 

bus vasario 2 d. Tai yra labai 
gera proga visoms moterims 
ir merginoms, kurios dar nėra 
klubos narės prisirašyti tam 
susirinkime. Narė.

ŽALIOJI, VILKAVIŠKIO AP.

Is Pavasarininkų veikimo

Lapkričio 29 d. Juškų kai
me pas vieną* Dievobaimingą 
ūkininką buvo pavasarininkų 
susirinkimas. Į susirinkimą bu 
vo pakviesti ir prijaučiantieji. 
Laikas buvo pradėti, bet kaip 
ugny prapuolė pirmininkė. 
“Prijaučiantieji” manydami, 
kad kokia nelaimė bus ją iš
tikus, leidosi ieškoti ir rado... 
lauke šieno kūgyje besiglamo- 
nėjančią su vienu aktyviausių

Užklupti 
pat$ 
dau-

kuopos “veikėjų”.
veikėjai pasiteisino, kad 
Dievas liepęs veistis ir 
gintis. A

Susirinkimas, žinoma, bai-

'JR

Vyskupas lietuvius trukdo!

Liverpoolio lietuviams vie
tos vyskupas nepalankus. Tuo 
reikalu Manchestery buvo lie
tuvių susirinkimas ir reikalau
ta pąmaldų gimtąja kalba. Ta 
čiau lietuviui kunigui Sidara
vičiui .vyskupas pamaldų lai
kyti neleido ir šis turėjo ap
leisti Manchesterį. Kuo tas 
viskas baigsis, nežinia, bet to
kiu “ganytoju” lietuviai pasi
piktinę. Lietuviai mancheste- 
riečiai turi moralinės teisės sa 
vo kunigo reikalauti, nes vie
tos bažnyčiai yra įmokėję 1, 
500 anglų svarų ir suaukoję 
daug brangių dovanų.

Jei vyskupas nesutiks, or- 
ganizuosimės tautišką parapi
ją! Parapi jonas.

AMSTERDAM, N. Y.

Jaunimo vakaras

SLA. 373 kp jaunuolių ir 
Lietuvių Glee klubas Albany, 
N. Y. rengia bendrai koncer
tą ir šokius sausio 24 d. Ams
terdam, N. Y. Kiek teko suži
notu tai bus iškilmingas vaka
ras, nes Albany Glee klubo 
nariai puikiai išsilavinę. Bus į- 
vairus vakaras, susidedąs iš 
dainų, muzikos, klasiškų šokių 
bei juokų. Visa programa bus 
lietuvių kalba. Pagirtinas da-

J. MOZURAITIS, 
2 BROWN ST. 

WORCESTER, MASS.

A. PETRYLA, 
21iy2 E. MAIN ST. 

AMSTERDAM, N. Y.

V. L. BARANAUSKAS 
106 MIFFLIN ST., 

PHILADELPHIA, PA.

PRANAS RIMKUS 
4 BREMEN ST., 
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Užrašo “Vienybę”, “Dirvą’ 
kitus tautiškus laikraščius.

ir

“Vienybes” biznio reikalais 
prašome kreiptis t juos.

fears'

sako, 
iš šio

Nepatenkintas..
Pradžioj straipsnio Reporte

ris sako, kad Naujų Metų die
ną įvyko rinktinių svečių ban- 
kietas. Bet pažiūrėkim, kaip 
tie rinktiniai svečiai apsiėjo 
paties Reporterio aprašymu. 
“Prasidėjus bankietui, publi
koj didžiausias klegesys... Pra 
sidėjus programai, visai nieko 
nebuvo girdėti, ką kalbėjo iš 
už tūzų stalo^.” O aš gi sa
kau, kad nebuvo galima gir
dėti nei dainininkų, o jau ką 
“tūzai” kalbėjo, tai beveik 
nieks nekreipė nė dėmesio. 
Taigi, ponas Reporteri! Jeigu 
butų buvus rinktinė publika, 
kaip tamsta sakai, tai bųt ži
nojus kaip apseiti laike pro
gramos.

Reporteriui nepatiko šokis, 
kurį jis vadina -**pflvo Ir užpa-'

Patarnautojos prie stalų: 
Violet Vaivadaitė, J. Sarcevi
elutė, A. Grigonytė, A. Kubi
liutė, J. Kubiliutė, P. Plaučiu- 
tė, A. Baukiutė, Elzbieta Jes- 
kelevičiutė, Bronė Jeskelevi- 
čiutė ir Sofija šimanskytė. 
Taip pat daug dėkų kores
pondentui A. Garliauskui už 
platų išgarsinimą ir “Vieny
bės” Redakcijai už suteiktą 
savo špaltose brangią vietą. 
Visiems svečiams ir darbuoto
jams tariam nuoširdų dėkų ir 
linkim laimingų naujų metų.

Valdyba:
M. Mankelevičia,
J. Joskelevičia,
J. Vitkauskas,
N. Dailyda.

t _ MES MOKAM GERĄ KAINĄ
i užf LIETUVOS LAISVĖS PASKOLOS
I BONUS 5%
X platesniu informacijų kreipkitės pas
I M. S. WIEN & CO.
S Pirkėjai Užsieniu Bonų nuo 1919 metų
f 25 Broad Street, New York,
| TEL. HAN. 2-8780

$

Laisniuotas Graborius
Pennsylvania ir New Jersey Valrdjow

Klaida
“Vienybės” 5 numery, sau

sio 14 d. laidoj “Philadelphi
jos Žiniose” mano žinutė “Del 
gražuolių rinkimo”, įvyko po
ra klaidų, kurias Čia ir atitai
sau. Būtent: — prasidėjo rin
kimai. Scenoj du “sostąi” ir 
būrelis gražių panelių. Turė
jo būti “Prasidėjo rinkimai. 
Scenoj “sostas” ir būrelis gra
žių panelių”. Toliau pasakyta 
žodis: — Besigarsinant pora 
valandųr Turėjo būti. “Besi-' 
grument per pora valandų.

Reporteri*.

Užtikrinu, kad mano patarna
vimas bus atatinkamiausias ir 
už prieinamą kainą Nuliūdimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manęs.
1439 SOUTH 2ND STREET

Philadelphia, Pa.
Telefonai: Bell —• Oregon 5136 

Keyator* — Main 1417

Brl1 Phone: Poplar 7545

A. F. STANKUS

Graborius-Undertaker

TELŠIAI i

NAUJIENĖLES

Ubai? a m no p ir laidoja nomirotiot 
ant vi<okiū kapiniu. Norintieji ge- 
riausio patarnavimo ir ni žemą kai
ną. nuliūdimo valandoje laakitb 
paa mane Pas mane gaiitt ganti lotos 
ant visokių kapiniu kno geriaorione 
vietos* ir nž žemą kainą.

štai
metai.

jau po Kalėdų. Nauji 
Oras gražus visi džiau- 
kad nešalta. Biednuo-

1023 MT. VERNON ST.
Philadelphia, Pa.
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visai drąsiai pa- 
Dr. Vinikas gavo 
pilietybę... Ponas 
kryžiavojasi, esąs
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kad “fašistų” skundas (jokio 
skundo nebuvo) jam piliety
bei gauti sutrukdė, reiškia jau 
vėl nepilietis. Vėliausiai “Nau 
jienos” jau 
skelbė, kad 
Amerikos 
Vitaitis net
p. Viniko pilietybės dokumen
tus tikrai matęs ir net ’savo 
rankose turėjęs.

Vėliausia sensacija — taip, 
p. Vinikas važiuoja į Washing 
toną, ir ten gausiąs pilietybę 
per dvi savaites... Tuo tarpu 
yra įstatymas, nurodąs, kad 
Amerikos piliečiu gali tapti 
tik per 90 dienų. Mat, kaip 
socialistai Vinikui patarnavo!

Sandarietis.
—O—

KAS TAS SOCIALISTŲ 
ŽVALGYBININKAS?Anglu rašytojas H. G. Wells, kuris yra vienas stam- 

’ blausių pasaulio internacionalistų ir demokratų, sako, 
kad jei jis turėtų galimybės, tai taptų diktatorium ir 

* įdarytų vieną vyriausybe, kuri diktuotų visam pasau
liui Jo manymu, tokia vyriausybė butų internaciona- 
liškiausia ir pilnai atatiktų žodžiui internacionalizmas. 
Jo manymu, prie tokios tvarkos pasaulis nematytų ka- 

' rų ir taikiai gyventų.
Teritorijoj, kiek tas liečia žodį “karas”, gal jų nebūtų. 

Bet tada pasikeistų terminologija: vietoj karų, butų taip 
vadinami vidujiniai vaidai, riaušės, revoliucijos ir tam 
panašiai, kurios turėtų tokią pat reikšmę ir prasmę kaip 
šių dienų karas. Kova butų ^pavadinta riaušėmis. To
kioj pasaulinėj valstybėj tos riaušės butų didelės, jų da
lyviai turėtų, amunicijos, orlaivius, laivus ir 1.1. Praeity 
ir dabar militaristai pateisina savo prasikaltimus ir 
tarp-tautinius nusidėjimus paskelbti karą. Ateity pa
cifistai mano panaikinti karus, o juos pavadinti krimina-

nelis davęs pamatą įskųsti Vi
siką valdžiai... Kuomet prieš 
penkis metus laikraštčiai at- 
kartotinai rašė tą ką Jaras pe
reitą rudenį prisiminė, tada 
socialistų “Naujienos” nerėkė 
kad melagingai Viniką denun- 
cijuoja, nes, mat, tada Vini
kas nebuvo reikalingas socia
listų kromeliui...

Tos pačios social. “Naujie
nos” ir toj pačioj polemikoj 
bando įtikinti, kad Jaras tik
rai melagingai rašė ir sako, 
kad Jaras nėra girdėjęs tų 
Viniko prakalbų. Na, o “Nau
jienų” tas peckelis ar girdė
jo Viniko prakalbą, kad ban
do Įtikinti, kad Vinikas nešau
kęs sušaudyti, bet priešingai,, 
protestavęs prieš nekaltų net 
teismo, nenuteistų žmonių su
šaudymus? Jaro buvo tik pri
siminta, kas^ tada laikraščiuo
se rašyta, kuomet “Naujienos” 
kurių rašėjas taip pat nėra 
girdėjęs Viniko prakalbas, 
tvirtina, kad Vinikas protes
tavęs. “Naujienų” “primeti
mas Vinikui protestavimą, yra 
besąžiningas prasimanymas”.

Su ta Dr. Viniko nelaimin
ga pilietybe, prakiuro socialis
tų šmeižtų maišai, iš kurių 
tik or pilasi tautininkų sanda- 
riečių adresu visokį šmeižtai 
ir provokacijos. Nors pats Dr. 
Vinikas viešai tyli ir nė žodžio 
netarė nei už nei prieš, ta
čiau socialistų, atsiprašant, 
“laikraščiai”, desperacijų ap
imti, koliojasi paskutiniais ne
švariausiais koliojimosi žo
džiais, koki tik randasi socia
listų žodyne! Toks socialistų 
.desperatiškas pludimasis tau
tininkų sandariečių, aiškiai ro
do, kad šiais rinkimais į SLA. 
P. Tarybą socialistai eina ko
munistų pėdomis, pasigrobti 
SLA. po socialistų diktatūra. 
SLA. nariai bedėkime!

Socialistai provokuodami 
tautininkus visokiais skundi
kais, matomai, apie kitus 
sprendžia patys pagal save. 
Jeigu seniau socialistai atsisto 
tų prieš veidrodį, tai jie pa
matytų visą eilę savųjų skun
dikų.

Kaip Dr. Vinikas, taip ir p. 
J. Grinius gal bųt, dar nepa
miršo, kad socialistų sleite j 
SLA. Pildomąją Tarybą, vie
nas yra tų, kuris didžiojo ka
ro metu skundė Washingtone 
R. Kryžiui tautininkų Lietuvos 
gelbėjimo Fondą. Jei Vinikas 
ir J. Grinius jaučiasi, kad jie 
yra tautininkais sandariečiais, 
tai kaip jie gali leisti naudot 
jų vardą viename sleite su to
kiais, kurie skundė valdžiai 
tautininkų sandariečių tokią 
garbingą įstaigą kaip Lietu
vos gelbėjimo Fondą?...

Nors tautininkai sandarie- 
čiai nominacijose į SLA. P. 
Tarybą ir buvo labai susiskal
dę, tačiau aš esu įsitikinęs, 
kad rinkimuose jie susitars, Ir 
subendrinę savo jėgas ir pasi
davę rankas, petys petin su
glaudę rems tik vieną ir tą, 
kuris bus bendrai tautininkų 
sandariečių pastatytas, kaip 
generolas apginti tą lietuvių 
tvirtovę, tai yra susivienijimą 
nuo socialistų, kurie tiek daug 
žalos susivienijimui yra prida
rę pirmiau, dabar vėl užsimo
ję pasigrobti į savo nagus tą 
lietuvių garbingą organizaci
ją, susivienijimą, kurio išaugi- 
nimui tiek daug yra dirbę 
tikri lietuviai tėvynainiai tau
tininkai! Titnagas.

DARBAI IR EKONOMINIS 
KRIZIS LIETUVOJE

Rašo ST. MILIAUSKAS
Pradeda jau ir Lietuvą eko

nominis krizis čiupinėti. Ne
žinia, kas bus ateinančiais me
tais, bet šiemet jau jis lyg pra
deda jaustis. Kainų ūkio ga
miniams kritimas Lietuvos kai
mą paliko be pinigų. Kaime tas 
ekonominio krizio nejaučia, 
kas nelindo į skolas ir kas lai
kėsi nuošaliabnuo ‘visuomeniš
ko darbo.” Tas “visuomeniš-

kartę. Dabar tuščios pastangos. 
Tamsiam burui gerovė pasi
reiškia didesniame kiekyje deg
tinės, bet ne kultūroje.

zavime įvairiausių 
kojos bestovinčių koperatyvų 
ir draugijų šokiu ar kitokiu 
bizniu.

ant vienos

plentus dirbti. Ateinančiais me
tais geležinkeliuose darbo jau 
bus mažiau, statyba žada būti 
labai aktyvi ir bedarbės, kaip 
matosi, nebus. Kaimas girtuok
liauti ir kraičius krauti jau, 
žinoma, negalės, bet tatai ne 
badas ir ūkininkas badu ne
mirs. Kad jis muilo nepirks, ta
tai jam ne naujiena, nes ūki
ninkas ir tada vargo, kada 
centneris bulvių buvo 20 litų... 
Tatai gryna tiesa. Tad, kad 
ir ateinančiais metais dar bijo
ti Lietuvoje depresijos netenka.

KORESPONDENCIJOS
BALTIMORE, MD. SCRANTON, PA.

Kalėdų vakarėlis Bažnyčios atidarymas

Turiu pažymėti, kad Alba
ny šiems jaunuoliams nėr su
augesnių kas kad pagelbėtų. 
Daug veikia p-lė F. Danile
vičiūtė, A. Burnetaitis, Jr., J. 
Kiškis ir kiti. Šis vaikinas tai 
tarp Amsterdamo jaunuolių ir 
Albany palaiko 
bendrą veikimą.

daugiausia

PHILADELPHIJOS ŽINIOS
Dar del gražuolių rinkimo

nes nereikia NAUJAS IŠRADIMASmenei gera, i 
daug malkų kūrentu

Turgai lūžta įvairiausių 
daiktų, valgių mėsos, dešrų, 
sviesto, žąsų, ančių, vištų, vis-

kalio” kraipymu... Atrodo, 
kad Reporteris vis dar yra še
šiolikto šimtmečio moralistas. 
Jis net susigėdijo pamatęs 200 
sv. moteries blauzdas... Bet į- 
domu žinot, kas Reporteriui 
atsitiktų, jeigu jis kada nuva
žiuotų į maudynes.......

Prof. Hip—Hip.

DEKSN1O GALINGA MOST lb 
kurios pasaulis per šimtus metų la a M, 
jau yra gatava. Deksnio Galinga Moetis 
yra sudaryta iš 18-kos skirtingų elemen
tų. iš visų kraštų svieto girių visokių 
medžių aliejų. Deksnio Galinga Mcctia

kas pigu, bet tų litų skrum-! kaipo saulčs spinduliai, pasekmingai gy- 
k i io: Reumatizmą. Rankų, Kojų. Nuga

no KH. roa skaudėjimus, Rankų. Kojų tirpimą
Kaimiečiai norėdami pasi-{‘r kr.a“^- į visokius skaudėjimus. Tūkstančiai žmo- 

naudoti švenčių proga prikir- nių yra pagijf, o milijonai da nežino 

to vežimus jaunų eglaičių, Mo«i. m-
vežė miestiečiams, bet daug « aukso, kiek ji pati sveria, sulig^ aau- 

. .. ! dos gydymo. Gvarantojam; jeigu nebu-
kas IŠVaŽiaVO pilnais vežimais, , tų taip kaip rašom, pinigus grąžinam. 
mažai išpirko. Įdomu, kad in- ^dsuodįE^“'dbcSverY 
teligentai eglaičių gaili Lietu- MENT. Kaina 75 centai.

voj. žmonės dabar Lietuvoj Deken’s Ointment Co.

Sausio 14 d. “Philadelphi
jos Žiniose” tilpo “Reporte
rio” korespondencija’ #4Del gra 
žuolių Rinkimo”. Nors ir bu
tų nemandagu kritikuoti laik
raščio reporterį, bet kadangi 
“Reporteris” rašydamas turė
jo minty nužeminti kai ku
riuos asmenis, tai norėčiau tas 
klaidingas mintis atitaisyti.

Reporteris nepatenkintas 
rinkimų tvarka. Bet kuomet 
1930 m. jo mylima ypata bu
vo išrinkta kaip “Miss. Lith
uania” dar- didesnėj netvar
koj, tai reporteriui labai pati
ko... Pasirodo, kad tai ne tvar
ką, kas reporteriui nepatinka, 
bet ypata, kuri išrinkta.

Visas krikščioniškas pasau
lis neapsieina be paminėjimo, 
šiokiu ar tokiu budu, Kalėdų 
švenčių. Mat, tikintiems Ka
lėdos yra džiaugsmo linksmy
bės diena. Kiekvienas žmoge
lis stengiasi atžymėti tą die
ną, tą laiką kuom nors nuo 
kitų dienų.

Baltimorės Lietuvių Moterų 
Pilietiškas klubas norėdamas 
duoti progą visoms narėms 
drauge tą tradicijinę šventę 
švęsti, buvo surengęs Kalėdų 
vakarėlį su dovanų mainymu, 
gruodžio 28 d. Lietuvių salėj, 
Į vakarėlį susirinko gražus bū
relis narių. Po skanių užkan
džių ir prakalbėlių, draugė I. 
Damokaitienė Kalėdų Diedu
ko rolėje, pradėjo visoms do
vanas dalinti. Ir tikrai turiu 
pasakyti, kad ji tą rolę atli
ko kuopuikiausiai. Kiek ten 
buvo juokų! Vėliau klubietės 
šoko
mai. Vakarėlio rengimu 
nosi klubo valdyba.

Kaip jau žinoma, Scrantone 
sausio 24 d. sekm. bus L. T. 
K. Parapijos metinės bažny
čios atidarymo sukaktuvės. 
Programa įvairi. Vietiniai lie
tuviai labai tuo domisi dar ir 
del to, kad bus adv. Bagočius, 
kurio kalbos jau senai Scran
tone lietuviai negirdėjo. Pa
rapijos choras, kuris šioj apy
linkėj užima pirmą vietą, irgi 
pasiruošęs labai daug gražių 
dainelių. Jam vadovauja gabi 
vargoninkė panelė Adelė Gus
taitytė.

Taigi, atsilankiusieji svečiai 
visakuo bus patenkinti. Pra
džia 7:30 vakare, parapijos 
salėj N. Sumner Ave.

Vyturėlis.

TORONTO, ONT., CANADA
Iki 1927 m. Lietuvoj buvo di

desnis krizis, nei dabar 
Valdininkams .algas mažina.

Prie to spiria pats reikalas. Pa
jamos iš muitų sumažėjo ir- 
gresia pasyvus prekybos balan
sas, o iš žemės ūkio valstybė 
pajamų turi mažiau 20 milijo
nų litų. Mat, kiek gauna že
mės mokesčių, tiek pat valdžia 
prideda prie bekonų biznio. 
Pasaulinis ekonominis -krizis 
smarkiai atsiliepia į valstybės 
prekybos balansą, o viduje, 
tuo tarpu smarkiai atsiliepia 
kaime pinigų stoka ir viskas.

Didesnis ekonominis krizis 
buvo 1925-6 ir 7 metais. Ta
da miestuose statyba nėjo ir 
buvo didelis nedarbas. Dabar 
atpigus medžiagai ir maistui, 
ėmė plisti statyba ir pasaulinį 
krizį Lietuva mažiau jaučia. 
Gal ateity jis smarkiau Lietu
voje pasijus, bet dabar dar pu
sė bėdos.

Jaunimo sąjunga keis vardą.
Socialistai blogai nuvedė Metinis susirinkimas

L. M. N. Bendrovės šėrinin- 
kų metinis susirinkimas įvyks 
sausio 28 d. 7 v. v^ Lietuvių 
Muzikalėj salėj, Allegheny A- 
ve ir Tilton St. Visi šėrininkai 
būtinai turit dalyvauti, nes y- 
ra labai daug svarbių reikalų 
aptarti. Prie to bus rinkimas 
naujos valdybos šiems me
tams. Visi dalyvaukite su ge
rais sumanymais ir naujais į- 
nešimais.

Koresp. A. Garliauskas.

panašiais, budais daug mede
lių naikina. Labai smerkiama.

J. Švafnbarys.

HARTFORD. CONN
Nors Toronte jaunimo ne

mažai. Taip Canadoje gimu
sio taip suvažiavusio iš Lietu
vos, bet jaunimo sąjungos va
dai numato negalį įtraukti to 
jaunimo į savo draugiją, tad 
sumanė pakeisti kuopai vardą. 
Vietoj jaunimo sąjungos, pa
vadinti Kultūros draugija. 
Mat, prie tokios draugijos ga
lės įvairaus amžiaus nariais 
tapti, čia gal bus ir gerai. Ne
gali numatyti, bet organizaci
jai veikimą duoda ne vardai, 
bet darbai. Toronto Jaunimo 
Sąjunga pergyveno visokių 
laikotarpiu gražų darbą pa
darė, kada nuo komunistų at
siskyrė, bet klaidą dar darė, 
kad nemokėjo taikytis prie 
kolonijos lietuviško jaunimo. 
Savo vadovybėje nekartą pa
sirodė, kad neigė tautiškumą 
arba ir katalikiškumą, o jau
nimas, pavyzdžiui, išeivių tar
pe nelabai myli, kad kas jį 
persekiotų ar tikyboje ar tau
tybėje. Nekartą teko išgirsti 
iš jaunimo sąjungos vadų, kad 
tai tie žmonės kurie už tautos 
patriotizmą kovoja yra fanati
kai. Na, jie daugiau linko 
prie socialdemokratų idealo... 
Daugeliui jaunimo tas labai 
netiko. Tiek to. Koks vardas 
bus, kad tik lietuviška kultūra 
žengtų kolonijoje, tada turės 
pasisekimą.

Lankos Žvangutis.

Kada aš vaikščioju po miš
ką žvaigždinėj šviesoj, — ir 
pasaulis yra aptilęs, aš pažįs 
tu meilę. Kada aš matau mė
lyną aušrą... aš žinau meilę, 
žvaigždės ir aušra pasakė 
man meilės paslaptį. Ir jos te- 
begieda meilės giesmę.

Diena bėga skubiai sidabri
niais sandėliais. Ji gal nesu
stos pašnabždėti man meilės 
misterijos paslapties. Bet ji 
sergsti mane savo išmintingų 
mėlynų akių kamputy!

Ar tu gali kęsti, toleruoti ir 
būti vergu* — stovėti tvirtai, 
gyventi meilės gyvenimą kiek
vieną dienos momentą?

O, jei aš nemyliu, aš nieko 
neatsiekiu! Jei aš nemyliu, aš 
nerandu palaimos! Aš galė
čiau duoti, bet aš pasilaikau 
sau. Aš galėčiau padėti ki
tiems žengti pirmyn prie di- ’ 
džio plano, bet aš esu nusil
pęs... dėlto, kad aš myliu.

Jei aš myliu, aš esu dieviš
kas. Tada aš kuniju savo liki
mą! Ir šiuo budu — tyloj ar 
žmoningoj gatvėj, besidrauga- 
vime su kitais, ar vienatybėj 
ir liūdesy — tiktai šio vieno 
meldimo: — Prašau, malonus 
Dieve, leisk man pažinti kas 
yra meilė!

Jei aš gyvenu meilės pilny
bėj, aš turiu viską, viskuom 
aprūpintas. Aš drebinu amži
nybes. Aš lekiu per begaly
bes! Padangės atsiveria! Aš 
matau ugnies pilonus. Aš lie
čiu kosminę šviesą; aš laikau 
žvaigždes savo rankoj! Aš 
maudaus neapsakomame skais 
tume.

Laiko nebėra. Erdvė nebe
egzistuoja. Meilė atrakino du
ris tamsioj sienoj. Aš gyvenu 
šviesybėj, kvėpuoju laisvą o- 
rą. Aš esu gėles kvapsnys... 
paukščio sparnai. Aš esu bal
sas, kurs kalba tylų žodį. Aš 
esu! žinau, anapus viso abe
jojimo, esu gyvybė, ne pavy- 
dalas. Mažyčiai daiktai pra- 
nyksta — jie’ lieka užpakaly. 
Aš žengiu pirmyn “kaip vals
tietis anos Romos, kurios Kris
tus buvo romėnas”. Aš esu 
viskas kas kada nors buvo, ar 
bus. Aš esu saulėleidis ir nak
ties skaistumas. Aš esu laivas 
juroj. Aš randu ekspresiją for 
moj. *Aš esu “Auksinė Persona 
širdy”. Aš žinau neapveikia
mą vaisių... saugiai pasėtą mei 
lėj. Esu “aš’o” sargas, prižiū
rėtojas ir gyvybės valdonas. 
Esu mylimiausios raktas!

O, mažytis “aš’e!”, tu grie
bies šešėlių, bet nuskęsti sau
lėj!... Nuženk už formos — 
kur tu rasi Realį.

Pastok Aš! ... Tu esi pijon- 
kinė kregždė, kuri skraido 
virš sidabrinių vandenų. Tu 
esi vandenynas. Tu esi žvaigž
dės 
jos 
Tu 
Tu

Telephone: Market 2-0887
— KAD —

Jurgis Vaišnis
užlaiko pirmos ruliea

RESTORANĄ ir HOTELJ 
Wilkes Barre, Pa.

kur sveteliai gardžiai pavalgo ir 
pakeleiviai minkštose lovose pasilsi 

PRIBUVUS I WILKES BARFJ2 
nuo stoties matosi 

GEORGE’S HOTEL 
AND RESTAURANT

8S East Market Street
(Priešais Geležinkelio Stotį)

Sveteliai atsilankę kartą, atsflankc 
paskui ir tankian.

Jurgis Vaišnis, Savininkas

Dr. Aldona Šliupaitė 
(Jankovski)•Koperatyvai nemokšų veda

mi subankrutavo, o nariai da
bar turi mokėti šimtus tūkstan
čių litų nuostolių už pažiruo- 
tus vekselius. Juk visi kopera
tyvai vertėsi skolintu kapita
lu.. Nariai žiravo vekselius, 
valdybos pagal juos iš bankų 
ėmė pinigus ir už nieką neatsa-

Trečiadienio “Naujienose’ 
sausio 13, telpa platokas ap
rašymas sekmadienį, sausio 
10, d. New Yorke įvykusios 
tautinio nusistatymo veikėjų 
konferencijos. Aprašyme pa
duotas dalyvių skaičius jų pa
žiūromis pasiskirstymas ir vi
sa konferencijos eiga, kaip 
tai kalbų tema, balsavimai, ko 
misijų rinkimai, laiškų skaity
mai ir t.t., nors labai daug 
meluojama. Taip tegalėjo ap
rašyti ar faktus suteikti, da- 
leiskim, kad ir p. Vitaičiui 
vienas iš tos konferencijos da
lyvių. Ištikimi tautinei idėjai 
žmonės, kuriuos lietuvybės 
priešai sėkmingesnei kovai 
prieš lietuvybę vadina “fašis
tais”, “juodmarškiniais” ir dar 
kuo, tikrai tos konferencijos 
eigos “Naujienoms” neraporta 
vo ir jokiam jų šalininkui, -tal
kininkui ar simpatikui apie ją 
nieko nepasakojo! Tuom so
cialistų žvalgybininku tautiniu 
kų kempėj, matomai, buvo 
sandariečio kailiu besidengiąs 
broliukas socialistas. Bet kas 
tas kauke prisidengęs socia
listų žvalgybininkas yra? To
kiu turim net keletą aukštų 
ir įžymių sandariečių, kurie 
save vadina “tautininkais” ir 
į tautinio veikimo reikalus ki
ša savo nosį, socialistų koman
diruoti eiti jų naudai žvalgy
bininkų pareigas ir drumsti 
bei demoralizuoti patį tauti
ninkų veikimą. Tuom tarpu 
netenka jų įvardinti. Tautinin
kai pažins juos iš jų veidų. 
Pamatys iš vidaus gręžimo te
orijas praktikuotojus. šiems 
“tautininkams” tautybes idė
ja yra taip baisi kaip žydui 
kiauliena. Jie save dangstosi 
“demokratais”, “progresistais” 
ir kitomis kaukėmis, kad ge
riau sektųs eiti socialistų 
žvalgybininkų pareigas ir ap
gauti silpnesnės orientacijos 
tautininkus, socialistų naudai 
šnipinėjant ir tautininkų sto
vykloj suirutę keliant. Tomis 
kaukėmis prisidengę jie dabar 
stengiasi ir SLA. rinkimus lai
mėti. Socialistų organai išsi-

valstybė norėjo daugiau teisių prekybai negu kita. To- juosę dirba'už tulus sandarie- 
dėi, be mokslo, reikia dar suderinti pasaulinę komerci- čiUS “tautininkus”, juos vadin- 
ją, finansus, daug gero pasauliui duotų ir tarptautinė ‘ dami “progresyviais” kandida 

tais ir kairesniais sandarie- 
čiais. Tos metodos gana ilgai 
laikėsi ir bolševikai. Ir jiems 
gerai sekėsi' iki jie atvirai iš
ėjo. Kada parodė tikrą savo 
'yeidą jie liko “sumušti”. xJų 
/broliukai socialistai iš to pasi
mokę, dabar laikosi griežtos 
kaukių strategijos.

-1 DEL SKUNDŲ

Panašių ambicijų kaip p. Wells, turi ir socialistai ir 
komunistai ir kiti internacionalistai, tačiau jie nemato 
fakto, kad sudarymas vienos didžiulės valstybės vienos 
diktatūros valdomos, dar nereiškia pasaulio taikos. Pa
saulinė valstybė negali sunaikinti tautų. Tautos turės 
kokias nors savo apygardas ar kantonus, tarp kurių ki
virčai niekad nenustos, nežiūrint ar valstybė butų viena

210 VAN BUREN ST.

ROCHESTER, N. Y.

Išsirinko “Vienybę” organu

p-le 
neiš- 
Kon-

NEWARK. N. J.

Valandos:

bo nuostolių, tada visi išbėgio
jo, o liko žirantai, kurių da
bar ūkiai leidžiami į varžyty
nes. Čia nėra partijų skirtumo:

bankrutavo vienodai. Dabar 
aplink ašaros. Tie, kas supra
timo apie “visuomenišką dar
bą” neturėjo ir niekur nesiki
šo, Šiandien ramiai sėdi ir val
go piklevotą kvietinę duoną, 
nes kviečiai šiemet už rugius pi
gesni.

ir linksminosi iki vėlu- 
r u pi

Viešas padėkos žodis
Sausio 12 d. L. M. N. Ben

drovės ir Gedimino klubo val
dyba board direktorių susirin
kime, suvedus naujų metų di
džiojo bankieto atskaitas, at
rado, kad liko gražaus pelno. 
Nutarė išreikšti viešą ir nuo
širdžią padėką visiems daly
viams ir visiems tiems, kurie 
prisidėjo savo trusu šiam ban- 
kietui surengti, kaip tai rengi
mo komisijai: A. Garliauskui, 
K. Daukantui, S. Puteikiui, P. 
Litvinui ir J. Gružauskui. Di
džiausias padėkos žodis ten
ka gražuolių kontesto vedėjai 
gražuolei p-lei Albinai Gar- 
liauskaitei, nes jos pasidarba
vimu buvo surinktos gražiau
sios Philadelphijos panelės ir 
visas jas gražiai išlavino kaip 
reikia prieš publiką pasirodyt. 
Konteste dalyvavo šios p-lės:. 
Anelė Jokubauskaitė, Aldona 
Gustaitytė, Elena Vincevičiu- 
tė, Ona Kuzmarskaitė, Joaną 
Puteikytė, Bronė Janoniutė, 
Julė Valčiukaitė, Ona Smoliu- 
kaitė, Sofija Jasauskaitė, Ona 
Bartusiutė, Alese Kubiliutė.

10—12 iš ryto 
5—8 vakare

Reporteris sako, kad 
Kubiliutė išėjo į estradą 
pildžius reikiamo akto, 
testo taisyklės reikalauja tik,
kad kontestantės butų Phila- 
delphijoj gyvenančios lietuvai 
tės tarpe 16 ir 25 metų am
žiaus, o kaip estradoj jos nori 
apsieiti, tai jų darbas. Gi kuo 
met kontesto dalyvės bandė 
pamėgdžioti profesionales ar
tistes savo eisena ir Reporte
ris sako, kad “Kontestantės 
atliko gražuolių paradą labai 
puikiai, tai man rodos, kad 
Reporteris dar nėra matęs gra 
žuolių parado.

JEI NORIT žinoti, kas km 
dedasi—skaitykite “Vienybę.”Sūnų ir Dukterų pašalpinė 

draugija metiniam susirinki
me nutarė šiems metams “Vie
nybę” pasiskirti draugijos or
ganu. Sekančiame susirinkime 
draugija turėtų išrinkti savo 
korespondentą, kuris priduotų 
“Vienybei” kaip draugijos or
ganui valdybos narių vardus, 
pavardes ir adresus. Korespon 
dentas turėtų garsinti draugi
jos parengimus kai tai balius, 
piknikus ir visus draugijos ta
rimus.

Metinis susirinkimas
Metiniame susirinkime klu

bietės išsirinko 1932 metams 
klubo valdybą. Visa valdyba 
išrinkta vienbalsiai ta* pati. 
Pirmininkė J. Rastenienė, vi- 
cepirm. O. Bliudžienė, • sekre
torė E. Railienė, iždininkė M. 
Miliunaitienė, finansų rašti
ninkė O. Lukoševičienė. Korės 
pondente E. Railienei atsisa
kius būti toliau, išrinkta J.>Ras 
tenienė. “Vienybė” palikta ir 
toliau klubo organu;

Nors toks klubiečių pasiti
kėjimas dabartine valdyba su
teikia didžiausią valdybai gar 
bę, jau rodos, ši valdyba trys 

•metai tarnauja, bet man iš
rodo, kad butų geriau, jei di- 

-desnis skaičius narių dalyvau
tų klubo reikaluose, užimda- 
mos vietą valdyboj. Tada bu
tų didesnis narių skaičius iš
silavinusių moterų, taip, kad 
reikalui prisėjus jau butų kam 
paimti klubo vadovybę.

Kas džiaugiasi laisve, o Lietuva 
—gerove

Kad ekonominis krizis Lie
tuvoje mažiau jaučiamas, gali
ma tatai dar aiškinti- kietos val
džios Lietuvoje buvimu. Tvir
tas vidaus tvarkos pastovumas, 
psichologiniai daug vidaus gy
venimui reiškia. Absoliutiškai 
man nesvarbu kaip tas pasto
vumas susidarė. Daugelis jį 
vadina nedemokratišku, tačiau 
faktas, kad tas pastovumas ir 
pakenčiama tvarka veda vals
tybę į konstruktyvi darbą ir 
tada, kai labai demokratiška ir 
kultūringa Latvija šiandien vi
sai vargsta ir visas gyvenimas 
apmirė, Lietuvoje apie tokį ap
mirimą niekas nesapnuoja. Ten 
laisvė, demokratizmas, seimai, 
žodžio ir susirinkimų laisvė

Netikslumai
Reporteris sako, “Besigarsi- 

nant pora valandų visai neti
kėtai (mano pabraukta) iš
rinkta gražuolė p-lė Kubiliu
tė”.

O kodėl netikėtai? Turbųt 
Reporteris tikėjo,' kad išrinks 
tą gražuolę, kurią jis garsino.

O del p-lės Kubiliutės dir
bimo bankiete, kaip patarnau
toja, tai tas nėra pažeminimu. 
Visos panelės dirbo ne už pi
nigus, bet todėl, kad Liet. 
Muz. Namo Bendrovė jų pra
šė. O be to, p-lė Kubiliutė nie
kuomet neatsisakė patarnauti 
lietuvių naudai. Ji ir yra užsi
tarnavus būti “Miss Lithu
ania” ne tik savo išvaizda, 
bet ir savo darbais lietuvių 
tautiškam veikime.

Toliau Reporteris 
“Grožės Karalaitė” nei
nei iš to, prie visų, pakšt ir 
pabučiavo vaikiną”...

Jei. “Grožės Karalaitė” bu-i 
tų susipratus pabučiuot Repor 
terį, tai jis visai kitą giesmę 
butų užgiedojęs... Bet juk 
pats Reporteris žino (jei ma
tė), kad vaikinas ją pabučia
vo sveikindamas jos laimėji
mą, kaip paprastai yra daro
ma visuomenės tarpe, o ypač 
sveikindami su Naujais Me
tais. Jeigu Reporteris to dar 
nežino, tai jau laikas išlįst ir 
apsidairyt...

Lietuvoj miestai kyla, kaimui 
sunku

Pinigai iš kaimo persikėlė į 
miestus. Kai kaimas dabar la
bai silpnai- stovi, tai miestai 
tiesiog pašėlo! Visur ima aug
ti murai su centraliniais šildy
mais ir vandentraukiais. Sude
gusi Plungė atsistato moderniš
ku miestu. Alsėdžiai—skardiniuv 
stogų miestelis. Telšiai jau tu
ri namu su didmiesčiu vitrino- •»
mis. Ateinantiems metams iš
duota daug leidimų naujai sta
tybai. Ekonominis krizis Lie- ^2ip Amerikoje, tačiau tukstan- 
tuvoje atsiliepė į prekybos ba
lansą. Mažas eksportas nepa
dengia reikalingo importo. Juk 
vieno cemento šiemet impor
tuota už 80 milijonų litų.
Sparti statyba pas mus visiškai 
nedarbą naikina. Tūkstančiai 
darbininkų, kurie neturėtų kur 
dingti, prie statybos per vasarą 
turi gero darbo ir uždarbio.

Sausio 23 d. Sūnų ir Dukte
rų draugija rengia balių, ku
ris įvyks Gedimino salėj, va
kare.

Draugija kviečia visus ateiti 
pasilinksminti.

Didžiausia Lietuviu Duonkepykla S. Valstijose
PIVARUNAI BROLIAI

kepa duoną per virš 23 m. Jie vartoja geriąusius ruginius ir kvietinius mil
tus. tai jų ir duona yra sveika ir stiprinanti žmogaus sveikatai. Tą liudija 
patys jų klientai, kurie per ilgus metus valgo Pl V ARŪNŲ BROLIŲ kepa
mą duoną. Yra sveiki ir stiprus. Kviečiam ir jus stoti j jų eiles. Reikalaukite .. 
Pivarunų brolių kepamos duonos šiose vietose:

1432 Juniata St,, Pittsburgh, Pa. -— Tel. Cedar 7009
678 No. Riverside St., Waterbry, Conn.

1926 Peoria Rd., Springfield, 111. — Tel. Main 3568

Ą- Socialistai, bando . įtikinti, kad materialiai sujungus 
į visa pasaulį dingtų visi nesusipratimai, bet čia reikia at- 
p siminti, kad tada tas internacionalizmas susidurs su 
< v dar stipresniu internacionalizmui priešu, būtent, nacio- 
l nalizmu, kuris žmogui yra daugiau prigimtas nei inter-

į į. Ateity, jei kada nors tokia p. Wells svajonė ir įvyktų, 
M" tai prie pirmo susidūrimo tarp nacionalizmo ir interna
ls cionalizmo, ji 'nueis vėjais.

Šiandie internacionalistai bando visur dominuoti, ta
šiau tuo pačiu paskatino ir nacionalizmo dvasią, kuri 
kyla ne vienoj kurioj valstybėj, bet visam pasauly. 
Būti nepriklausomu nuo kito yra žmogaus prigimta tei
se ir jo privilegija, tokia teisė dauginasi į šeimas, apy
gardas, tautas, valstybes.

Jei pasaulis nori taikos, tai tegul jis žmones auklėja 
taikai. Toks žmonių auklėjimas prie taikos ir kito pa
gerbimo tegali būti atliktas per mokyklas, kuriose auk
ojama valstybių ir tautų gentkartes. Pasaulio didieji 
protai turėtų pasirūpinti suderinti pasaulinį mokslą, jį 
vesti viena vaga, vienodu tempu ir mastu.

Pasaulis taikos tik tada gali pasiekti, kad jo valstybių 
piliečiai išmoks, be savo tautinio savystovumo, vieno
dai galvoti, vienodai apibudinti ir pagerbti kitų žmonių 
teises ir privilegijas.

Šiandien karai kyla vien del to, kad viena valstybė 
ar tauta nori perdaug teritorijos, perdaug turto, įtakos, 
galybės ir privilegijų, o vienai valstybei teikiant dau
giau, reikia kitą geruoju ir piktuoju nuskriausti. Čia 
ir atsiranda pagrindas karui. Pirmiau karai kildavo 
del tautiškos savigarbos, del tautinės savimeilės, bet 
šiandien jau nekartą karas grėsė vien del to, kad viena

,X-

.■«

W.

ra

valiuta, propdreionaliai padalintos rinkos, gamyba ir 
darbas. Suinternaeionalizuoti valstybes komercijoj, dar
be, finansuos galima, bet suintemacionalizuoti tautas — 
negalima ir neįvykdomas dalykas, ir kuris pirmas tą 
bandys, įvykdyt, anksčiau ar vėliau — žus, kaip žųsta 
iš vandens išimta žuvis. X

PASTABOS D. K.

ir

nežinia, bet kol butai 
ga, reikia tikėtis, kad 
nesustos.

nepin-

DAR P, VINIKO PILIETY- \ Ir dar del p. Viniko pilie- 
MS REIKALU lybės. Pirmiausiai socialistai

— tikrino, kad p. Vinikas jau e-
sąs Amerikos pilietis.. Vėliau 
tie melai tiek nusidriekė, kad 
“Naujienos” pradėjo rašyti,

aidėjo serija melų, ji taip ir 
tęaiaai. Ir tuos melus skleidžia
SLA., rodos, rimti veikėjai h ■ jog p. Vinikas apskųstas. Dar 
įkišdami SLA. organizaciją :r vėliau vėl tvirtino, kad jis pi- 
fe-paudą. . lietis. Paskui jau bėdavojo,

ku-Socialistų “Naujienos”, 
rios užsimojo, žųt bųt, pasi
grobti susivienijimą į socialis
tų diktatūrą, polemizuodamos 
su “Vienybe” apie Viniko pi
lietybę, susiriesdamos bando 
savo pasekėjus įtikinti, kad Ja
ro buk tai melagingas straips- raliais konsulas Vengrijoj.

Hungarijoj paskaita' apie 
Lietuvos muziką

BUDAPEST. — Budapešto 
radio stotis perdavė paskaitą 
iš Lietuvos muzikos istorijos. 
Paskaitą laikė Lietuvos“ gene-

SB*—.?

čiai bedarbiu šalies ribose nenu- v
rimsta. Pas mus tokiu laisvių 
nėra ir negreit, kaip matosi, 
bus, tačiau nėra baimės, kad 
kas nors nelaukto galėtų ant 
visuomenės nugaros nukristi. 
Tai ne komplimentas, bet tie
sa..

Pagerbs vyskupą
Sausio 24 d. šv. Jurgio pa

rapija rengia vakarienę vys
kupui pagerbti. Vakarienė 
prasidės 6 vai. vak. Rengėjai 
kviečia visus dalyvauti. Bus 
puiki programa.

“V.” Reporteris.

“VIENYBES” ĮGALIOTIEJI 
AGENTAI

W. A. MESKUNAS 
Insurance & Real Estate 

132 W. MARKET ST., 
SCRANTON, PA.

MANCHESTER, ANGLIJOJ

Lietuvos kaimą pakels 
ji gentkartė

Kaimas neturi pinigų, bet 
kaimo reikalavimai yra labai 
menki. Juk niekam ne paslap
tis, kad musų kaimas yra tam
sus ir nekultūringas. Pinigai 
jam gyvybės neteikia. Kai tu
ri pinigų, kaimas tada geria, 
dukterims krauną tūkstantinius 
kraičius, bet nei namų, nei u- 
kių netobulina. Kai nėra pini
gų, kaimas sugrįžta prie vyžų, 
kraičius anuliuoja ir vėl gyve
na, kaip gyvenęs. Gal kai kam 
tok)a kaimo charakteristika pa
sirodys užgaulinga, o partijoms 
Hėdinga, tačiau leiskite man 
pasakyti tokią tiesą, kokią sa
vo akimis matau. Pats dabar 
esu ūkininkas ir gyvenu pats 
sau savo laukuose ir savo ran
komis užauginu maistą.

Aš jau dantis į musų kaimo
būrą atkandęs šiandien sakau: ' darbo yra. 
tuščias čia yra švietimo darbas, i 
tušti kulturingumo Šukiai. 
Kaimas buvo tamsus ir apsiki 
dęs. ir liks kol mokyklų vaikai j nebuvo galima gauti. Visi is- 
Lietuvoje nesukurs naują gent- ėjo į geležinkelius, į miestus ir

jauno-

Kam reikia Lietuvoj pašalpos?
Aš sėdėdamas dabar miškuo

se turiu gražaus laiko apgalvo
ti musų šalies politinę ir eko
nominę būklę. Kaip sau nori
te, bet juroje pasaulinio eko
nominio krizio ir skurdo, Lie
tuva plaukioja lyg Nojaus ar
ka. Medžiagos ir ūkio produk
tų pigybė nedidina skurdo. Al
kanu nėra, o tas, kas nori dirb- • v

ti, visur darbą gauna. Šelpiami 
tikri vargšai, kaip vargingos 
moterys, apkrautos vaikais, pa
vargėliai ir 1.1., bet nešelpiami 
mūrininkai, kurie per vasarą 
uždirbo po 25-30 litų dienai 
ir per' vasarą gėrė, nešelpiami 
staliau kurie tą patį darė. O 
tatai gera pamoka. Ir aš bū
damas administratorium, kitaip 
nedaryčiau ir chuliganų bei 
girtuoklių nešelpčiau ir neprote
guočiau. Staliams dabar darbo 
yra devynios*^! y bes ir kas iš 
savęs lošia vargšą-bedarbį, yra 
šelmis ir koks nors girtuoklis. 
Toli geriau, kai betikslios pa
šalpos nėra veltui duodamos, 
bet šioks arba toks darbas. O

Lietuva dot nebijo!
Šiemet ūkiuose darbininkų

X :■

plaukiojančios kaip leli- 
tamsioj padangių urnoj, 
esi saulėleidis ir naktis, 
esi Aušra. Tu esi amžiny-*

švedijos parlamentas nuta
rė šiais metais žymiai didinti

» .
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Klubo šokiai
Klubietės rengia šokius va

sario 7 d. Lietuvių Tautiškoj 
salėj. Kaip visuomet, taip ir 
dabar klubietės priims ir pa
vaišins atsilankiusius svečius 
ir viešnias kuopuikiausiai. Ir 
prie malonios muzikos kiek
vienas galės pašokti ir pasi
linksminti, kiek tik norės.

Klubo susirinkimas
Sekantis klubo susirinkimas 

bus vasario 2 d. Tai yra labai 
gera proga visoms moterims 
ir merginoms, kurios dar nėra 
klubos narės prisirašyti tam 
susirinkime. Narė.

ŽALIOJI, VILKAVIŠKIO AP.

Is Pavasarininkų veikimo

Lapkričio 29 d. Juškų kai
me pas vieną* Dievobaimingą 
ūkininką buvo pavasarininkų 
susirinkimas. Į susirinkimą bu 
vo pakviesti ir prijaučiantieji. 
Laikas buvo pradėti, bet kaip 
ugny prapuolė pirmininkė. 
“Prijaučiantieji” manydami, 
kad kokia nelaimė bus ją iš
tikus, leidosi ieškoti ir rado... 
lauke šieno kūgyje besiglamo- 
nėjančią su vienu aktyviausių

Užklupti 
pat$ 
dau-

kuopos “veikėjų”.
veikėjai pasiteisino, kad 
Dievas liepęs veistis ir 
gintis. A

Susirinkimas, žinoma, bai-
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Vyskupas lietuvius trukdo!

Liverpoolio lietuviams vie
tos vyskupas nepalankus. Tuo 
reikalu Manchestery buvo lie
tuvių susirinkimas ir reikalau
ta pąmaldų gimtąja kalba. Ta 
čiau lietuviui kunigui Sidara
vičiui .vyskupas pamaldų lai
kyti neleido ir šis turėjo ap
leisti Manchesterį. Kuo tas 
viskas baigsis, nežinia, bet to
kiu “ganytoju” lietuviai pasi
piktinę. Lietuviai mancheste- 
riečiai turi moralinės teisės sa 
vo kunigo reikalauti, nes vie
tos bažnyčiai yra įmokėję 1, 
500 anglų svarų ir suaukoję 
daug brangių dovanų.

Jei vyskupas nesutiks, or- 
ganizuosimės tautišką parapi
ją! Parapi jonas.

AMSTERDAM, N. Y.

Jaunimo vakaras

SLA. 373 kp jaunuolių ir 
Lietuvių Glee klubas Albany, 
N. Y. rengia bendrai koncer
tą ir šokius sausio 24 d. Ams
terdam, N. Y. Kiek teko suži
notu tai bus iškilmingas vaka
ras, nes Albany Glee klubo 
nariai puikiai išsilavinę. Bus į- 
vairus vakaras, susidedąs iš 
dainų, muzikos, klasiškų šokių 
bei juokų. Visa programa bus 
lietuvių kalba. Pagirtinas da-

J. MOZURAITIS, 
2 BROWN ST. 

WORCESTER, MASS.

A. PETRYLA, 
21iy2 E. MAIN ST. 

AMSTERDAM, N. Y.

V. L. BARANAUSKAS 
106 MIFFLIN ST., 

PHILADELPHIA, PA.

PRANAS RIMKUS 
4 BREMEN ST., 

ROCHESTER, N. Y.

P. J. BALTUŠKA 
P. O. BOX 286 

WILKES BARRE, PA.

K. L ALM0NAŠ
25 DOWNS AVE., 

BINGHAMTON, N. Y.

-. JOHN KAVOLIUS
49 E. 21»t ST.

BAYONNE, N. J.

A. S. KAUŠIS
2109 HIGHLAND AVE.

UTICA, N. Y.

J. ŽEMANTAUSKAS
Viešas Notaras

130 CONGRESS AVE.
WATERBURY, CONN 

Užrašo “Vienybę”, “Dirvą’ 
kitus tautiškus laikraščius.

ir

“Vienybes” biznio reikalais 
prašome kreiptis t juos.

fears'

sako, 
iš šio

Nepatenkintas..
Pradžioj straipsnio Reporte

ris sako, kad Naujų Metų die
ną įvyko rinktinių svečių ban- 
kietas. Bet pažiūrėkim, kaip 
tie rinktiniai svečiai apsiėjo 
paties Reporterio aprašymu. 
“Prasidėjus bankietui, publi
koj didžiausias klegesys... Pra 
sidėjus programai, visai nieko 
nebuvo girdėti, ką kalbėjo iš 
už tūzų stalo^.” O aš gi sa
kau, kad nebuvo galima gir
dėti nei dainininkų, o jau ką 
“tūzai” kalbėjo, tai beveik 
nieks nekreipė nė dėmesio. 
Taigi, ponas Reporteri! Jeigu 
butų buvus rinktinė publika, 
kaip tamsta sakai, tai bųt ži
nojus kaip apseiti laike pro
gramos.

Reporteriui nepatiko šokis, 
kurį jis vadina -**pflvo Ir užpa-'

Patarnautojos prie stalų: 
Violet Vaivadaitė, J. Sarcevi
elutė, A. Grigonytė, A. Kubi
liutė, J. Kubiliutė, P. Plaučiu- 
tė, A. Baukiutė, Elzbieta Jes- 
kelevičiutė, Bronė Jeskelevi- 
čiutė ir Sofija šimanskytė. 
Taip pat daug dėkų kores
pondentui A. Garliauskui už 
platų išgarsinimą ir “Vieny
bės” Redakcijai už suteiktą 
savo špaltose brangią vietą. 
Visiems svečiams ir darbuoto
jams tariam nuoširdų dėkų ir 
linkim laimingų naujų metų.

Valdyba:
M. Mankelevičia,
J. Joskelevičia,
J. Vitkauskas,
N. Dailyda.

t _ MES MOKAM GERĄ KAINĄ
i užf LIETUVOS LAISVĖS PASKOLOS
I BONUS 5%
X platesniu informacijų kreipkitės pas
I M. S. WIEN & CO.
S Pirkėjai Užsieniu Bonų nuo 1919 metų
f 25 Broad Street, New York,
| TEL. HAN. 2-8780

$

Laisniuotas Graborius
Pennsylvania ir New Jersey Valrdjow

Klaida
“Vienybės” 5 numery, sau

sio 14 d. laidoj “Philadelphi
jos Žiniose” mano žinutė “Del 
gražuolių rinkimo”, įvyko po
ra klaidų, kurias Čia ir atitai
sau. Būtent: — prasidėjo rin
kimai. Scenoj du “sostąi” ir 
būrelis gražių panelių. Turė
jo būti “Prasidėjo rinkimai. 
Scenoj “sostas” ir būrelis gra
žių panelių”. Toliau pasakyta 
žodis: — Besigarsinant pora 
valandųr Turėjo būti. “Besi-' 
grument per pora valandų.

Reporteri*.

Užtikrinu, kad mano patarna
vimas bus atatinkamiausias ir 
už prieinamą kainą Nuliūdimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manęs.
1439 SOUTH 2ND STREET

Philadelphia, Pa.
Telefonai: Bell —• Oregon 5136 

Keyator* — Main 1417

Brl1 Phone: Poplar 7545

A. F. STANKUS

Graborius-Undertaker

TELŠIAI i

NAUJIENĖLES

Ubai? a m no p ir laidoja nomirotiot 
ant vi<okiū kapiniu. Norintieji ge- 
riausio patarnavimo ir ni žemą kai
ną. nuliūdimo valandoje laakitb 
paa mane Pas mane gaiitt ganti lotos 
ant visokių kapiniu kno geriaorione 
vietos* ir nž žemą kainą.

štai
metai.

jau po Kalėdų. Nauji 
Oras gražus visi džiau- 
kad nešalta. Biednuo-

1023 MT. VERNON ST.
Philadelphia, Pa.
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Pirmoji Kregžde
ED RUDNIKAS

ran

savo

CIGARAI

TAVO MAISTAS IR SVEIKATA

INC

NOTARY PUBLIC

Juozas Levandauckas

• M®

skendo 
aukštu

NOTARY 
PUBLIC

nakčia 
slapčia 
balsus,

TEL. STAGG 
2-5043

Pereitais metais oro susisie
kimas žymiai pagyvėjo. Kelei
vių skaičius per 1931 m. pa- 
daugėjo net 23,2%. Išviso per 
vežta 43,000 keleivių ir 2,420 
tonų bagažo.

miestui 
daugiau 
būtinai

Kodėl nenori paklausyt
2avejančių balsų?
Ar gal tu nori užvydėt,
Jiems laimės ir džiaugsmų.
Eik Čion^lausyk, jų daina graži 
Tai šen, tai ten, Čirškia pamaži.

Jie lieps užmiršti Liūdnumus, 
Visus širdies skausmus, 
Išpranašaus tau mylimų 
Teiks laimę ir džiaugsmus. 
Išeik, klausyk, kaip grąžu yr’ čia, 
Tai šen, tai ten, gludi jie slapčia, 
Čir, čir, čir, čir, išgirsi balsus, 
TOomet tu pamirši savo, rūpesčius vargus

bet durys buvusios užrakintos, tada jie su 
šeimininku turėję išlaužti. Grafas jau gulėjęs 
be sąmonės ant sofos. Niekas jo nematęs, ka
da jis grįžęs. Kai naktį parėjęs jis nežadinęs 
šeimininko, bet įėjęs per mažas ąžuolines du
reles, kurias jis nišoje šalia miegamojo kam
bario buvo įsitaisęs, tiesiog iš gatvės į savo

tas vienuolika dienų 
teks vesti derybas dar 
paskolos gauti, nes ji 
reikalinga.

New Yorkas gavo paskolos 
$12,500,000.00

Kiekvienas asmuo reikalau
ja kiek nors šilumos ir kiek 
reikalauja, pareina nuo darbo 
kokį tas asmuo atlięka.

Žmogaus kūną galime lygin 
ti su kokia mašina. Važiuoti 
motorinis karas reikalauja ga
zolino. Bet kiek gazolino rei
kalauja, priguli nuo to kaip 
greit tas motorinis karas va
žiuoja. Labai greitai važiuo
jant karas suvartoja daug dau 
giau gazolino negu kuomet pa 
maži važiuoja.

Ir tas pats su musų kunu. 
Kuo veikliau kūnas veikia to 
daugiau maisto reikalauja. Ir 
planuodami valgį, turime atsi
minti visų reikalavimus. Sun
kiai dirbąs reikalauja sunkes
nio valgio negu žpiogus, kuris 
per visą dieną sėdi.

Musų kūnas, kaip mes ge
rai žinome, niekad neilsiai. 
Net ir kuomet gulime lovoje, 
širdis, plaučiai ir kiti organai 
nuolat dirba. Tokiu budu kas 
minutė degame.

Bet kuomet esame pabudę, 
ir nors mažiau krutame, kū
nas vis pilnas energijos, ku
ras greičiau sudegintas, reikia 
daugiau maisto. f

Net ir nedirbąs Žmogus rei
kalauja daugiau maisto negu 
reikalautų jeigu butų sanato
rijoj.

Nedirbančio žmogaus vai-

KELIAUKITE Į LIETUVĄ 
EKSKURSIJOMIS!

—Aš nenoriu skandalo...—kalbėjo su
žeistasis; čia jo žvilgsnis nukrypo į Mariją 
ir jis nutilo.

Vėliau Marija turėjo pasikalbėjimą su 
kamerdineriu. — ‘

—Ar tamsta esate tikras, kad grafas 
pats šovėsi? Man atrodo, kad šūvis buvo pa
leistas. maždaug, iš atstumo dviejų žingsnių.

Tarnas papasakojo visą, ką žinojo. Ka-

Saulutė leidžias vakare, 
Paukšteliai ein ilsėt, 
Daržely tarp žolynų 
Svirpliai pradeda čirškėt. 
Išeik, klausyk, kaip gražu 
Tai šen, tai ten, gludi jie 
čir, čir, čir, čir, išgirsk jų 
Nuramins jie tavo sielą, pabudins jausmus

Pagaliau nustojo ieškoję ir Marija nu
ėjo pažiūrėti ligonio. Tarną ji išsiuntė. Ji 
atėjo prie lovos ir atydžiai žiurėjo į sužeis
tąjį. Jis galėjo būti apie trisdešimt penkių 
metų amžiaus lieknas, stipraus sudėjimo. Jo 
gražiame vyriškame, kad ir pagyvenusiame

nį, ir sunkesnių pietų. Mažiau- 
reikia vartoti cukraus ir krak 
molinio maisto. Kuomet toks 
žmogus vartoja perdaug cuk
raus, kūnas išsyk nesudega, 
bet kur nors nuvaro, pastumia 
ir todėl tiek daug žmonių turi 
tokius didelius išsikišusius 
smakrus.

Veiklus darbininkas, kiton 
pusėn, reikalauja sukoncen
truoto valgio. Jis lengvai gali 
vartoti riebų maistą, kaip tai 
sviesto, grudų, kiaulienos, pu
pų ir pan. maistą. Jo atsiti
kime kūnas reikalauja greito 
kuro. Bet irgi turi vartoti švie
žius vaisius, daržoves. Pienas, 
kopūstai, tomatės ir pan. mais 
tas pristatys reikalingus vita
minus ir mineralus. Kiekvie
nas žmogus privalo vartoti pie 
no kasdien. F.L.I.S.

—Aš nenoriu, kad apie tą įvykį žinotų 
policija... taip pat laikraščiai... Niekas netu
ri nerimauti del manes.

—Nekalbėkite, tamsta,—paprašė Mari-

Su didžiausiu susidomėjimu ji tyliai ap 
ėjo visą butą. Kada ji atėjo į niša šalia mie 
gamojo, ji pastebėjo tai, kas ją prajuokdė

bėlių ir batų kolekcijos. Bet tuo pačiu aky- 
mirksniu ji surimtėjo: kiek toliau ant žemės 
gulėjo balta pirštinaitė. Ji pakėlė ją. Tai 
buvo graži balta glacė-pirštinaitė, tinkanti 
mažai rankai, iš kurios sklido švelnus fialkų 
kvapas.

Niša per žalią užuolaidą buvo peršauta. 
Marija patraukė ją truputį į sali ir pamate 
anas, vedančias į gatvę duris, apie kurias pa
sakojo tarnas. Akymirksny—šalto oro srovė 
palietė jos veidą. Durys buvo pusiau atviros, 
jose kyšojo raktas. —— <

—Moteris, kuri surengė atentatą, žino
jo šitą išėjimą...—dingtelėjo jai galvon. — 
Kada grafas parkrito ant sofos, ji nedelsda
ma pasinaudojo proga.

Kada Marija grįžo į ligonio kambarį, 
grafas gulėjo lovoje su atviromis akimis. Ku
rį laiką jis atydžiai žiurėjo į savo slaugytoją.

—Panele gydytoja, iš pirmo aukšto? 
—paklausė jis, mėgindamas šypsotis.

—Taip. Bet prašau tamstos nekalbėti.
—Tada prašau, kalbėkite, tamsta...

Tamstos toks malonus balsas...

Grand Ave. at 61st St. 
MASPETH, N. Y.

Phones: Juniper 5-9796, 5-9072

Rašo F. HERCEG. Verte—J. A/.

veide, nežiūrint dabartinio mirtino išblyš
kimo, galima buvo pastebėti inteligencija ir 
nerūpestingumas.

Iš kambario įrengimo galima buvo da
ryti išvadą, kad jis buvo turtingas. Visur 
buvo elegencija ir skonis. Didelės angliškos 
sofos rodė jų savininko rafinuotą išlepimą. 
Iš viso to galima buvo spręsti ir apie cha
rakterį ir palinkimus paties grafo. Daugybė 
ginklų rodė, kad jis ypatingai mėgo me
džioklę, o egzotiški medžioklės laimikiai ro
dė, kad jis buvo medžiojęs ir atogrąžų kraš
tuose. Rūkomajame kambary ji rado puikią 
biblioteką. Iš čia ji sužinojo, kad moksliš-

—Tamsta neprivalote tai daryti. Juk 
tamstai leista praktikuotis tik moterų ligo
ninėj. Privatinė praktika tamstai uždrausta.

. Marija patraukė pečius.
—Aš galiu sužeistajam pagelbėti, nors 

dar daktaro diplomo neturiu. Mano pareigas 
atlikti negali niekas uždrausti. Atnešk man

New Yorko miestas paga
liau, po sunkių ir ilgų de
rybų su bankininkais, gavo 
$12,500,000 paskolą vienuo
likos dienų terminui, t. y. iki 
vasario men. 1 d. Paskola duo
ta 6%. Tai didžiausias nuo
šimtis kokį kada miestas už 
paskolas mokėjo. Tos sumos 
miestui neužtenka, bet šiMją 
taip bus galima išbristi iš da
bartinių finansinių komplika
cijų.

kau čia ne dėl pasikalbėjimo, bet tamstą 
slaugyti. Aš busiu gretimajame kambaryje ii 
jei tamsta busite reikalingas, prašau paskam
binti...

Lietuviai maną atlankyti Lietuvą ateinantį pavasarį, pri- 
; valetų atkreipti dėmesį į rengiamas ekskursijas Lietuvon. 

' »

. Liet. Laivakorčių Agentų Sąjunga kasmet rengia keletą eks
kursijų parinktais laivais, žinomomis Linijomis, - kur patar- 

J navimas yra geresnis ir kelionės reikalai, važiuojant ekskur
sija, buna daug patogiau sutvarkyt* Keleivis keliaudamas 
su buriu ekskursantų, laivu turi sekamus patogumus: laivas 
buna parinktas vienas geriausių tos Linijos, tiesioginis arba j 
su persėdimu pasiekiamas Lietuvos uostas Klaipėda, nereikia 
mokėti ekstra už bagažą važiuojant ne Lietuvoje traukiniu, 
ekskursijai Linija siunčia visada savo patyrusį vadą, kuris pri
žiūri keleivių reikalus; jei ekskursija rengiama didesniu 
laivu, kuris negali įplaukti į Klaipėdos uostą, tada persėdi
mas į kitą laivą ar geležinkelį buna sutvarkytas taip, kad 
keleiviui nereiktų laukti, o jau kai priseina kur laukti ilges
nį laiką, tada Linija pasirūpina nemokamai suteikti kelei
viams vienokių ar kitokių pramogų, kaip tai pavažinėti po 
miestą, aprodo kultūrines įstaigas ir t.t., ir tas viskas kelei
viui nekainuoja brangiau, bet priešingai, atseina pigiau, ne
skaitant jau kelionėje malonumo važiuojant su dideliu buriu i 
pažįstamų lietuvių.

Šiais metais Liet. Laivakorčių Agentų Sąjunga rengia se
kamas ekskursijas:
Laivais: “Europa” balandžio 20 d. per Bremeną 

“Kungsholm” gegužės 10 d. per Švediją, 
“Statendam” gegužės 21 per Holandiją, 
“LANCASTRIA” birželio 1 d. tiesiog į KLAIPĖDĄ, 
“Berengaria” birželio 15 d. per Southamptoną, 
“Frederik VIII” liepos 2 d. per Kopenhagą, 
“Statendam” liepos 16 per Holandiją, 
“Gripsholm” liepos 30 d. per Švediją, 
“Majestic” rugpiučio 19 d. per Southampioną.

Ypatingai kreipiama dėmesį į SPAUDOS EKSKURSIJAS 
rengiamas laivais: “LANCASTRIA” birželio 1 dieną; šis 
laivas plauks tiesiog KLAIPĖDON, t. y. keleiviams nereiks 
niekur persėsti kitan laivan ar rūpintis apie bagažą, kitas > 
Spaudos ekskursinis laivas “FREDERIK VIII” išplauks lie- . 
pos 2 dieną ir ši kelionė bus per Skandinaviją, kuri turi j 
nuolatinį susisiekimą laivais su Lietuvos uostu, Klaipėda, to- j 
dėl plaukdami šiais laivais keleiviai turės daugiau patogumų, j 

Čia norima priminti manantiems keliauti atlankyti ar apsi
gyventi Lietuvoje, kad jau dabar laikas pradėti rūpintis ke- j 
lionės reikalais, kaip tai., gauti iš Liet, metrikas, sužinoti at- j 
važiavimo laiką ir laivo vardą, gauti grįžimui leidimus, užsi- Į 
sakyti laivuose vietas ir t.t.

Maną keliauti Spaudos ar kitomis rengiamomis ekskursi- j 
jomis, privalėtų kreiptis į laikraščius, kurie rengia tas eks
kursijas, arba į Liet. Laiv. Agentų Sąjungos narius, kurių 
randasi beveik visuose didesniuose lietuvių apgyventuose 
miestuose.

Spaudos Ekskursijas rengia šie laikraščiai:
v “VIENYBĖ”, “NAUJIENOS”, “DIRVA”. I

Kelionės knygeles bei platesnius paaiškinimus apie šias 
ekskursijas galite gauti nemokamai iš viršminėtų laikraščių I 
bei jūsų agentų.

Malonus Rūkyti
Gerbiamieji i Mylėtojai gerų cigarų ne tik Brooklyn©, 

bet ir kituose miestuose bizniaus užvedimuose, kur rū
kymai yra užlaikomi, visur reikalaukit Naujoko Ciga
rų, VYTAUTO, JONO, PETRO. Šiais vardais yra 
geriausi cigarai. Rūkydami ne tik džiauksitės, bet ir 
lietuviams darysite garbę, kad Lietuviška cigarų išdir- 
bystė Amerikoj gyvuoja. Pareikalavus biznieriams ir 
privatiškiems Amerikoj visur išsiuntinėjama per paštą.

P. J. Naujoku Cigaru Dirbtuvė
361 BROADWAY t : BROOKLYN, N. Y.

MATHEW P. BALLAS
( B l E L A U S K A S >
G R A B O R| U S 

UNDERTAKERS AND EMBALMERS 
660 GRAND ST. BROOKLYN. N. V.

Mūsų IŠTAIGA ATLIEKA SEKANČIUS DARBUS: 
MIRUSIUS PARVEŽAM IŠ VISU ŠALIŲ, TR iŠ ČIA 
PASIUNČ1AM t KUR KAM REIKIA. TURIM PRTVATIŠKĄ 
PIRMĄlAI PAGALBAI AMBULANSINĮ AUTOMOBILIU, 
KURIUO PATARNAUJAM NUVEŽTI Į LIGONINI IR 
PARVEŽTI. TURIM MOTERĮ MIRUSIOMS MOTERIMS 
PRIŽIŪRĖTI. DUODAM' GRAŽIĄ, VIETĄ, SAVO 
MYLIMUOSIUS PAŠARVOTI DOVANAI.

VISAIS TAIS REIKALAIS KREIPKITĖS Į, MUS, O MES 
KUOGERIAUSIAI PATARNAUSIM.

MŪSU RAŠTINE ATDARA DIENĄ, IR NAKTĮ. MŪSŲ 
TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA.

aukšte
Keletą minučių po to vieš- 
; bet netrukus pasigirdo

Ryšy su pinigų stoka New 
York ui teks mažinti kai ku
riuos darbus. Pirmiausiai nu
matyta sumažinti darbo die
nas sanitarijos departamente. 
Mieste yra 700 sanitarijos sky
rių, kuriuose bendrai darbas bus 
metams sumažintas 22,800 
dienomis. Tas miestui sutau
pys apie $221,000. Vėliau bus 
mažinama ir kituose departa
mentuose. Rep.

miai pagerėjo. Marija užtikrino, kad p< 
dviejų trijų savaičių jis bus visai sveikas. Šo 
vinys liko kūne, bet tai nebuvo pavojinga.

Vieną dieną Marija užėjo jį aplankyti 
kaip visuomet savo rimta veido išraiška. Gra 
f as kreipėsi į ją:

—Žavingoji daktarėje, galiu aš jau kai 
bėti?

Gydytoja nemaloniai nustebusi panieki 
nančiaf pažvelgė į jį.

(Bus daugiau)

Ji užsidėjo ant pečių kailį ir plačiais 
laiptais užlipa į antrą aukštą. Prie durų bu
vo maža švitvario lentelė su parašu “Graf 
Georg Rista r y.” t

Ji įėjo.' Didelės pastatomosios lempos 
šviesa, geltonu šilko abažūru, apšvietė išblyš
kusį sužeistojo veidą, gulinčio ant plačios 
odinės sofos. Jis buvo frake. Ant baltu marš- •r 

kinių žemiau briliantinės sagos buvo mato
ma kraujo dėmė. ? .

Marija šaltai apžiurėjo žaizdą, kreipda
mos! į tarnus vienu kitu klausimu.

Pagaliau ji išsiuntė visus į prieškambarį 
palikdama pas save tik kamerdinerį.

•—Dar gyvas,—pasakė ji.
Šūvis buvo sužeidęs plaučius. Šovinys 

buvo vos per plauką nuo širdies ir liko įsmi
gęs kūne.

—Ar gyvęns?—paklausė tarnas.
Marija patraukė pečius.

g —To nežinau. '
Ypatingas panelės gydytojos pasirody

mas ir jos šaltas ramumas užhipnotizuodavo 
žmones. Po valandos grafas su užrišta kru
tinės žaizda jau gulėjo savo miegamajame. 
Kada jį kėlė į lovą, jis silpnu balsu sušnibž-

tą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą, kuris pa 
gamina žmogui daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų 
tegalite gauti pas:

F. URBONAS
151 Metropolitan Avė.

BROOKLYN, N. Y.
Telephone: Greenpoint 9-1411

Smarkiai snigo. Jau buvo prieš vidų 
naktį ir namų eilės Juozapo gatvėj 
tamsoj. Tiktai nedideliuose, dviejų 
rūmuose dar buvo šviesu.

Pačiame vidunaktį viršutiniame 
trinktelėjo suvis, 
patavo gili tyla 
triukšmas: žmonės bėgiojo šen ir ten, 
dėjosi griūnančių durų bildesys.

Tuo laiku Marija sėdėjo su knyga 
koje savo bute pirmame aukšte, į kurį 
garsas neįsiveržė. Ji negalėjo atsiskirti su 
mėgiamąja knyga, nors iš tikrųjų, skaitė ją 
gal dešimtą kartą. Tai buvo jos įdomioji 
anatomija. Po valandėlės ji išgirdo prieškam
bary triukšmą: kaž kas paskambino ir nepa
sitenkindamas dar tuo, pradėjo batu belstis 
į duris. Ne tiek išsigandus, kiek nustebus Ma
rija išėjo pažiūrėti. Neatidarydama durų ji 
paklausė:

—Kas ten?
—Greit, panele, greit’—maldavo iš už 

durų iš susijaudinimo drebąs vyro balsas. 
—Mano ponas nusišovė.

—Kas yra tamstos ponas? Kur jis gy
vena?

—Ponas grafas, viršutiniame aukšte... 
jis guli visas kruvinas ant sofos.

—Aš tuoj ateisiu.
Ji nuėjo į savo darbo kambarį paimti 

reikalingus įrankius. Čia ji susitiko senąją 
Kata.

—Kur eisite, panele?
—Prie sužeistojo .

Kol raselė žolynėlių, galveles paklos, klausyk, gis turėtų susidėti ii lengvų 
Ka Bi Kas. pusryčių, užkandžio vidurdia-

DIDŽIAUSIA LIETUVIU APTIEKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas— 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įva- 
ro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, 
kurie vartoja po plačia Ameriką pa- 

WjWjMIljr - garsėjusius — URBAN’S COLD 
į " POWDERS (Miltelius nuo šalčio),

jokių šalčių nebijo. Už 75 centus 
už baksą apsiginkluok nuo savo 
nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už

tatai moderniški prancūzų rašytojai, o ypa
tingai analitikai buvo jam gerai pažįstami 
Be viso to jis buvo didelis garbintojas gra
žiosios lyties,—tą rodė nemažas skaičius pa
veikslų ir stovylų, o iš pastarųjų panelė gy
dytoja butų galėjusi pagilinti savo anato
miškas žinias.
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NORINTIEMS KELIAUTI LIETUVON

MĖSINYČIA-BUČERNE
Klaipėdos

SVEIKATA ir DUONA
Užlaikome šviežiausias ir svei« 
klausias mėsas dideliame pasi
rinkime. Lietuviški Skilandžiai, 
Kumpiai, Desros specialiai pa
daryti ir išrųkyti, kaip Lietuvo
je. Vietinius kviečiame ateiti 
persitikrinti; visų tolimesnių 
kolonijų lietuvius kviečiame 
reikalauti laiškais ir persitik
rinti gerumą ir skonį lietuviš
kai padarytų mėsų. Ant parei
kalavimo prisiunčiame į visus 
miestus.

V*: * W *

Klaipėdą remia, Šiaulius 
skriaudžia

Kode! lietuviai yra ivcikiauji i 
ftamhiauii įmonės? — Dėlto, kad 
valgo tikrtĮ miltų lietuvišką duo
ną, kurioj, kaip mokslininkai iš
rado. yra pilnai taip vadinamų vi
taminų — būtinai reikalingų žmo
gaus sveikatai. Geriausią Lietuvii- 
ką Dnoną ir Kėkras, Pyragaičius 
vestuvėms ir kitiems pokiliama

Betts ir Maspeth Avenues, Maspeth, L. I., N. Y.
Tel. Juniper 5-8059

REIKALAUKITE APLIKACIJŲ!

“vmvės” agentūra
193 Grand Street, Brooklyn. N.

A. VTKRTKAS, savininkas
125 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

(KAMPAS BERRY STREET) 
TELEFONAS: GREENPOINT 9-3359

Lietuviai Šveicarijoj *
Naujų-HMetų dienoje Švei

carijoj Lietuvos futbolo ko
manda lošė su Zuricho miesto 
geriausia komanda. Rungtynės 
pasibaigė 6:3 Zuricho naudai. 
Pirmas puslaikis 2:0 Zuricho 
naudai. *

Genevičius grįžta prie Giants 
baseball komandos

Lietuvis Juozas (Joe) Gene
vičius šiomis dienomis grįžo 
prie garsios Amerikos Giants 
baseball komandos kaip svie- 
dėjas. Kaip žinoma, jis 1930 
metų sezonu susižeidė sau ran
ką ir nuo to laiko nežaidė nei 
vienoj komandoj. Jam buvo 
pasiūlyta kontraktai, tačiau jis 
jų nepriėmė, matomai, jo ran
ka vis dar 
jis paprašė 
grąžinti į 
žaidiku. Jo

ztas ir Juozas vėl priimtas.
Reiškia, šiais metais matysime 

jį žaidžiant. Linkėtina lietu
viui kuo geriausio pasisekimo.

nesveikavo. Dabar 
teisėjo Landis jį 

komandą aktyviu 
prašymas išklausy-

Schmelingas kumščiuosis su. 
Sharkey birželio mėn.
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SPORTAS
pergale 34:31. Nežiūrint, 

kad laimėtojai per visą lošimą 
išlaikė pirmenybę, visviena lo
šimas ėjo beveik lygiomis.

gana “žiaurus,” ir kaip atrodė, 
vedėjo teisingai ir rimtai ne
prižiūrimas, bet publika, ne
žiūrint trukumų, gėrėjosi ir 
pripažino, kad šis lošimas bu
vo vienas geriausių Vyčių ly
gos lošimų šį sezoną. Harriso- 
niečiai ir C. Brooklyno lietu
viai dar karta susitiks sausio 
30, Harrison, N. J., ir man 
rodos, bus įdomu dar kartą pa
matyti. Ir dar kaip!

Baršauskas suteikia daugiau
siai punktų Harrisono vy
čiams padarydamas 11, ir 
Klumbis C. Brooklyno su 13

' Vistik laikraščių kritika pa
veikė ir patį Schmelingą ir jo 
manadžerį Juselį. Kaip žino
ma, laikraščiai labai kritikavo | 
jo numatytą bautą su Mickey į 
Walkeriu ir Jack Dempsey. ’ 
Tačiau vargu ta- kritika juos 
paveikė kiek tų bautų abejoti
nas pelningumas ir nuolatinis 
kliudymas visokiose sporto o- 
ficialėse ' įstaigose. Bendrai p. 
Schmelingas buvo priverstas 
pare&šti, kad jis sutinka kumš- 
čiuotis su Jack Sharkey birže
lio mėn., New Yorke ar ki
tur, kur gaus daugiau pinigų.

.Mat, Schmelingui beliko vie
na išeitis: kumščiuotis su Shar
key’arba važiuoti atgal į Vo
kietiją ir ten gulėt be darbo vi
sus metus.

Reiškia, dabar pamatysime

kiek jis kalba ir ar Schmelin- 
gas toks “minkštas,’ 
kai kurie įsivaizdina, 
mes iš principo už 
buvome ir busime.

Žinoma, 
Sharkey

~ Central Brooklyn ir Harrison, 
N. J. - Vyčių basketball

Viena sunkiausiai įtemptų ir 
įdomiausių basketball lošimų 
įvyko tarp C. Brooklyn ir 
Harrison, N. J. vyčių basket
ball komandų su Harrison vy-

Lošimo išdavos:
C. Brooklyno Vyčiai

Bellaskus__
Klumbis__

6

Rochesterio Vyčiams sekasi 
ROCHESTER, N. Y. - 

Vyčių basketball komanda pui-

geriausi
vistiek

koman-

Bagdonas-_____ __ ____
Burkus __ _____ __,___

Harrison, N. J. Vyčiai
(34)

■Jagentzas_____ ______
Barsauskas_____ ___
Tauškus_____ ___ ___
Si viskis____ ____ ___
Griyertas_____ ______ 2
Tvarkdarys —- C. Dasher.

Švilpė.

mo pliekia visus, nors 
čampioniški tymai, 
jiems pasiseka laimėti.

Merginų lietuvaičių
da “Rockets“ taip pat gerai 
darbuojasi ir joms gerai seka
si.

Musų visuomenė jaunimą 
priderančiai auklėja, jų paren
gimus remia, kad ir sunkioj be
darbėj. Iš to jaunimas džiau
giasi ir su geriausiu pasišventi
mu ir energija darbuojasi; ro
dosi; jie pasiryžę gyvybę pa- 
aukot.

Vyčių basketball komanda 
važiuoja ir į kitus miestus. Da
bar jie lankosi apylinkėje, o 
vėliau važiuos į Naująją Ang
liją: Mass., Conn, ir kitas vals
tijas. Tad kitų miestų basket
ball komandos, kurie norėtų 
žaisti su Rochesterio vyčiais, 
kreipkitės pas managerį infor
macijų: Mr. P. Pikunas, 185 
Roycroft Drv., Rochester, N. į

9
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Atvyko Švedijos sportininkai
Laivu. “Drottningholm” iš 

Švedijos šiomis dienomis atvy
ko į New Yorką švedų spor
tininkai dalyvauti 3 Žiemos 
Sporto Olimpiadoje, Lake Pla
cid, New York.

VIETOS IR APYLINKĖS ŽINIOS

VISI BENDRAI MINĖKIME LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS SUKAKTUVES!

Didžiojo New Yorko ir 
apylinkės lietuviai* laukia Lie
tuvos Nepriklausomybės šven
tės. Kultūrinė organizacija O- 
peretės Draugija, kuri gyvuoja 
virš 20 metų, ir yra atsižymė- 

I jusi savo darbais tautiškoj dir- 
■ voj, pakėlė sumanymą sutrauk
ti visus vietos ir apylinkės lie
tuvius, ir bendrai rengti Lietu
vos Nepriklausomybės šventę ’ 
lygiai tą pat dieną, kurią buvo 
paskelbta Lietuvos nepriklau
somybė, tai yra. vasario 16 d.

Operetės sumanymu, buvo 
pirmas posėdis sausio 17 d., 
kuriame dalyvavo atstovai iš: 
Amerikos
Sandaros, New York City; 
Lietuvių Legiono pirmo posto, 
Didž. New Yorko: šv. Petro 
draugijos, Blissville: Tautinin
kų klubo, Brooklyn, N. Y.

sipratusi tauta, ir tegul nema
no, kad perkalbėjimais ar ko- 
kietavimais mes Lenkams pa
leisime musu1 sostine Vilnių! t. v
Del to pasirodykime solidarus, 
renkimės vasario 16 d. su at-, 
sidavimu, kad visi viena diena 
susituokę vienybėn padarytu
me tokio įspūdžio, kokio ligi 
šiol nepasisekė parodyti!

Lietuvos Laisves Paskolos 
Bonai

Tautinės

Copr.. 1532. 
The American Tobacco Co.

LUCKIES nėra gerkle erzinanti priežastis
“Žinoma, aš rūkau LUCKIES. Aš juos rūkau jau nuo 1917 metų. Per tuos 
14 metų aš išmėginau visokių rūšių cigaretus, bet LUCKIES yra vieninte
liai, kuriuos aš mėgstu. Be to, savo profesijoj aš turiu rūpintis savo gerkle, 
o LUCKIES nėra gerklę erzinanti priežastis.”

It’s toasted”
Jusu Gerklei Apsauga—prieš knitejimus—prieš kosulį 

Neperšlampamas. Cellophane Užlaiko tą "Spraąinimo" Skoni Visuomet Šviežiu

UŽSUK RADIO LUCKY STRIKE PROGRAMAI—60 moderniškų minučių su geriausiais pasaulio lokių orkestrais ir Walter Winchell, korio
pasakojimai apie šiandieną tampa rytojaus žinios. Programos kiekvieną Antradienį, Ketvirtadienį, ir Šeštadienį, vakarais per N.B.C. radio tinklą.
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PRANEŠIMASPRANEŠIMAS
GRAND ASSEMBLY

318-324 Grand St Brooklyn, N. Y

Teatrų mėgėjams!
“Vienybės” Teatralių vei

kalų katalogas jau paruoštas. 
Reikalaukite: <fVienybės” kny 
gynas, 193 Grand St., Brook- i oklyn, N.

“GARSAS
BAKERY

KEPTUVE “GARSAS” 
A SHRUPSKIS, Savininke 

M-64 W'TH 2ND STREET 
7 BROOKLYN, N. Y. 
T<: Gwnpoiat 9-2874

kantį posėdį pageidaujami at
stovai iš visų vietos ir apylin
kės draugijų ir kuopų. Posė
dis bus Lietuviu Piliečiu Klu
bo salėj, 80 Union Avė., Bro- 

., 7 vai. 'vakare.
Kiekvieno lietuvio, draugi- 

! jos ir kuopų, ir visų veikėjų, 
prašoma prisidėti. Dienos pro
grama jau dalinai yra apkal
bėta. bet laukiama ' dar kitu 

o- 

draugijų* ir kuopų atstovybės.
Sekančian/^uįrinkime bus ga- 
lutinai^nUsfatyta programa. 
Tiek galime pasakyti, kad O- 
peretės Draugija vaidins origi
nale operetę ’’Išeivis,” kaip tik 
tinkamas veikąUšN.Šekit laik
raščius, apie dperetę. bus pra
nešta vėliau.

■> Lietuvos nepriklausomybes 
pasiskelbimas, ir laimėjimas 
Lietuvos buvo vienas, tatai ta* 
dfieną minint kaip tautos šven
tę, mes privalome kasmet su
eiti į bendrą darbą ir pasirody
ti vieningais prieš svetimtau
čius. tegul musų priešai pama
to, kaip Tflusų žmonės moka 
sprąsti tautos vienybe, tegul

M. S. Wien and Co., 25 
Broad St., New York, viena 
iš Wall Street geriausiai žino
mų pirkėjų ir pardavėjų sve
timų valstybių bonų, įsteigta 
1919 m., siūlo savo patarna
vimus visiems norintiems da
bartiniu laiku parduoti Lietu
vos Laisvės Paskolos Bonus 
5 %. Ši kompanija labai gerai 
susipažinus su Lietuvos finan- 
saiš ir gali duoti tikslias in
formacijas Lietuvos bonų rei
kalais visiems, kurie nori pirk
ti ar parduoti Lietuvos Lais
vės Paskolos Bonus. Jei nori
te kokių nors informacijų, tai 
kreipkitės į šią įstaigą. Skelb.

ŠIAULIAI.
miesto šių 1932 metų sąma
ta patvirtinta 9,397,400 litų 
sumai. Šiaulių miesto sudaryta 
2,866,975 lt. ir dar galvojama 
apkarpyti. Klaipėda turi aif>ie 
40,000 gyventojų, Šiauliai a- 
pie 30,000. Gyventojų atžvil
giu skirtumas mažas, bet są
matų — milijoninis. Svarbu 
dkr tai, kad Šiauliuose . dukart 
daugiau visko dirbama miesto 
pinigais, negu Klaipėdoje.

DABAR šią Salę vadovauja Mesrs. Horowitz-Lowey, 
Ine., kurie pirmiau vadovavo Hunts Point Palace, Bronxe. 
Sales galima užsisakyti bile kada prieinamomis kainomis 
Vestuvėms, Bankietams, Baliams ir kitokiems įvairiems su
sirinkimams. Mandagumas ir patarnavimas—musų obalsis.

Šiems patarnavimams mes turime 20 metų prityrimo
Telefonas: Stagg 2-1680

Piknikams, Baliams. Koncertams, Veselijoms ir Pnvatis- 
kiems Bankietams, smagiausia vieta Brooklyn’© apylinkėje 

— Maspeth’e. Jau laikas užsisakyti salę 
sekantiems sezonams.

, CLINTON PARKAS

V8kf)Ltetuvoj yra dabar 80 
kinematografų su 17,*500 sėdi-

[’'S11 
g

AR

TAPTI AMERIKOS PILIEČIAIS
YRA

Reikalinga Žinoti, Kada ir Kuriuo 
Laivu Atvažiavote Amerikon

Visiems reikia nevilkinant pasirūpinti apie 
sužinojimą, bei suradimą savo atkeliavimo laiką 
ir laivo vardą, o kurie neatsimena, mes jiems pa
dedam surasti jų atkeliavimo laiką ir laivo vardą.

Šiame klausime turime sudarę ryšius su 
Bremeno ir Hamburgo įstaigomis, ir tokius pa
ieškojimus teiksime visiems.
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VIENYBES" BALIUS

visa

Tel. Greenpoint 9-0595

STREET
560

Mansfield 6-8787

LIETUVĖ AKUŠERĖ

gyveno
Visos lietuviu tautos obalsis

DR. JOHN WALUK

Ofiso valandos

ŽMOGAUS TURTAS

VIENOS ŠEIMYNOS
JUOZAS GARŠVAMūriniai Namai Po 9 Kambarius

BROOKLYN, NEW YORK231 BEDFORD AVENUE

sapa 
Gera
tarpe 
šiuo

Newtown 9-4464

NOTARY PUBLIC

Pranas J. Bertulis susiveda 
an Viktoria Seniškevičiute

(pirmiau 271 Berry St.) 
Praneša savo draugams, 

jog jis dabar persikėlęs į

Jenitorius 
Z1NIS. 
Brooklyn.

72nd St 
Majpeth, N. Y.

Union Avė
296

169 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

k, ka* 
praktika

elektri-
■ntoDO- 

liettrviv

$Tel. Greenpoint 9-4428 >

A- GORBALEUSKA 
164 BEDFORD AVENUE 

Kampaa North 8th Street 
Tel. Greenpoint 9-2570 

Reikalui esant statau bankas.

Namų Tel.: Republic 9-3040

ANT. J. VALANTIEJUS
LAJSNIUOTAS GRABORIUS 

IR BALSAMUOTOJAS 
54-41 - 

arti Grand St.

Biznieriai,- Skelbkite?
Vienybėje,” bus nauda

prašė, kad lietuvių pro 
butu nukelta iki 7 va- 
Taigi, dabar lietuviai, 
norit išgirsti skirtingų

LAISNIUOTA 
LIETUVĖ AKUŠERĖ

amz
Broo 

mirė sausio 18 d

Vilniui vaduoti darbai 
vystosi

49 Ten Eyck Street.
Tel. Stagg 2-9045

ja vidų 
tai Kref Tex. Darbas pirmos rū
šies. Prekės labai prieinamos. Per
sitikrinimui kreipkitės asmeniškai, 
laišku ar telefonu:

STANLEY PETRASH
183 Milford Street

B’klyn, N. Y. Applegate 7-1481

Marcinkevičių ir Kulaką 
205 Leonard St., Brooklyn.

Tel. Stagg 2-2495

Namai randasi an 71st St. ir Caldwell Ave 
Buvusios Johnson Ave., Maspeth, L. N. Y

RAMA BUILDING CORP.

Brooklyn, N
Phone: Sugg 2-3329

Mano firma f erai atlieka tekančius darbus: išbalsatnuo ja tr laidoja mirusius ant visokių 
kapinių. Pastabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo auto

mobiliu laidotovims, resdijoms, krikštynoms ir kitiems pisi varinėji mama.

VALANDOS:
8 iki 10 iš ryto 
1 iki 2 po pietų
6 iki 8 vakare

rėš kaimynų, reikia 
kad lietuviai galėtų 
didesnę ir įdomesnę

Bus gera armonikos muzika, ? 
Šokiai, rateliai, užkandžiai, etc. 
įžanga vyrams $1.00, mote
rims ir panelėms nemoka
mai. Visi legioninkai, rėmėjai 
If draugai kviečiami atsilanky
ti. •* Komisija.

2220 AVENUE J
(Flatbush) 

Brooklyn. N. Y.

BERRY 
Brooklyn, N. Y

VALANDOS:
Nuo 94—12 ii ryto. 2—8 vak. 

Šventadieniais susitarus
499 GRAND STREET 

(kampas Union Avė.) 
Brooklyn, New York

Office Hours
10 A. M. 12-

Naujoj vietoj stu- 
dija daug ge- 
riau įrengta, to- 
del paveikslai pa- 

gz daromi kuopui- 
klausia.

JONAS STOKES
Marion St., kampas Broadway 

Brooklyn, N. Y.
Tel. Dickens 2-1182

rim,” užsiliks kiekvieno lietu
vio širdy. Sakoma, kad šioj 
apylinkėj šiuo klausimu ruo
šiamasi - veikti subendrintomis 
Jėgomis. Netolima ateitis pa
rodys. Žvalgas.

402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y 

Parsamdau Dailius Automobilius
Vestuvėms, Krikštynoms ir 

Visokiems Pokiliams

ANTHONY POWELL & STEVE TUBA
-----Lietuviška Užeiga------

Didelė Salė susirinkimams ir kitiems parengimams 
Bile reikale kreipkitės:

New Yorko. Foreign Lan 
guage Information Bureau 
rengia tarptautine dailės paro

Tri. STAGG 2-0706

Dr. BLADAS K. VENCIUS
—DANTISTAS—’ r

Pavyzdingi jaunuoliai: Pra
nas J. Bertulis, 245 Front St., 
Central Brooklyn, ir Viktoria 
Seniškevičiute, 107-14—115 th 
St., Richmond Hill, L. I., sū
ri veda sausio 30 d.

Bet pirm to įvyko “priešve- 
dybinės ceremonijos” pagerbti 
busimuosius jaunavedžius. 
Sausio 16 d., p. Antanas J. 
Revukas ir šeimyna, namuos 
65-07—56th Avė., Maspeth, 
L. I. surengė taip vadinamą 
“senbernių” pokylį, pagerbti p. 
Praną J. Bertulį, o tuo pačiu 
laiku panelę Viktoria Seniške- 
vičiutė, "shower” pokyly pa
gerbti p-lę Oną Raugalaitę, ir 
šeimą, namuos 57 Hudson 
Ave., C. Brokolyn. Abiejuose 
pokyliuose veik išimtinai da
lyvavo busimų jaunavedžių 
draugai jaunuoliai.

Reikia pastebėti, kad p. Ber
tulis ir p-lė Seniškevičiute da
lyvauja ir su lietuviais, veik
dami įvairiose organizacijose. 
Panelė Viktoria yra baigusi 
Richmond Hill High School, 
yra SLA. jaunuolių kuopos 
Richmond Hill, šv. Jurgio par. 
choro narė, ir viena veikliau
sių dramos ratelio "Vairas” 
veikėjų.

Pažvelgus į p. Bertulio vei
kimo rekordą, matome, kad jis 
yra Corporal. New York Na: 
donai Guard, 93 Infantry Bri- 
gMe, Headquarter’s” Company, 
pasižymėjęs vaidyla ir per tris 
metus dramos ratelio "Vairas”

g MA R1JONA TA MKIENĖ | 
t 138-31 Lloyd Road t 
f Jamaica, L I. . f 
X . . XV Tarpe Liberty ir- 101st Avenues

Kampas Van Wyck Blvd. , v 
| Tel. Republic 9-6233 $

Kaip privažiuoti:—Canarsie treinu 
\ iki Atlantic Ave. Imti City Line 

treiną ir važiuti iki Lefferts Ave. <6 
X Paimti Liberty Ave., k^ą ir va- 
X riuoti iki Lloyd Road. A

Jau ir naujas 1932 m.
Po Naujų Metų, kaip ir vi

soj šioj šaly, yra paprotys per
kelt mokinius mokyklose į ki
tas klases,; —taip vadinama 
"promotion.” Todėl mokiniam 
reikalinga naujų mokyklos rei
kmenų. Šiais depresijos metais 
kiekvienas turi stengtis sutau- 
pyt kiekvieną centą, kiek tik 
galima. Pas mumis yra di- 
džiausieme pasirinkime visokių 
daiktu dėl“ mokiniu už žema 
kainą. Reikalui esant nepa
mirškite

Jurgio par. choro 
narys, parapijos trustistas, ka- 
tekizacijos mokyklos mokyto
jas, ir buvusio "Švyturio’’ stu
dentu klubo, ir "Juoku Kvar- fc" -
reto" narys.

Linkėdami dainos žodžiais 
—ilgiausių metų,—norim pri
minti musų jaunai porai,—te
gul praeities atlikti darbai, bu
na įkvėpimas ir rytojaus die
nai? Dėdė.

A. L. L. Gen. Kasčiuškos 
postas pirmas ruošia šeimyniš
kas "kaimo vakaruškas” šešta
dienio vak., sausio 23, salėj 
262-A Humboldt St., Brook-

Parsiduoda Namas 
Brooklyne

Įmok ėdamas $1.000 nusipirksi ke 
tūrių florų mūrinį namą su Storu. Na 
mas randasi ant DeKalb Ave.. Brook 
lyne, lengvos sąlygos, tai tikras pirki 
nys. Savininkas.

PARMALEE ROSE,
45 W. 45th St.. New York, N. Y 

Tel. Bryant 9-2728
No. 302 (12)

dirbinių, tautiškų dainų, ir šo 
kių. Minėto j parodoj daly vau 
ja 24 tautos, į kurių tarpą įei 
na ir lietuviai. Šokiams ir dai 
noms paskirti du vakarai: sau 
rio 31 ir vasario 7 d. Lietu
viams buvo skirta dalyvauti 
programoj sausio 31, bet ka 
dangi tą dieną įvyksta p. By- 
ros trupės parengimas Brook
lyne, tai lietuvių komiteto at
stovai 
grama 
sario. 
kurie 
tautų dainų ir pamatyti šokius 
įsidėmėkite vietą ir dieną.

' Guild Theatre, vasario / 
d. lietuvių programoj daly
vauja Trubadurų Kvartetas, 
naujai susitveręs vedamas p. M. 
Strumskienės Kvartetas, ir J. 
ValenČio vedama šokėjų trupė.

Palyginus kitų tautų paro
das, nors ir šią Lietuvos šiau- 

pasakyti, 
suruošti 

parodą.

Kundroto Trejanka arba Trejos Devynerios
Mes turime sutaisę naujesnę ir geresnę Trejanka, kuri 

susideda iš suvirs 35 skirtingų šaknų, sėklų, gėlių, lapų, 
žievių ir t.t., importuotų iš visų pasaulio dalių. Labai gera 
nuo visokių skaudėjimų: Skilvio ligų, nemalimo. skilvio 
dieglių ir skausmų, išpūtimo, dieglių šonuose, krutinėję ir 
nugaroje; sugrąžina apetitą ir sustiprina kraują. Kaina 75c. 
Per Paštą 85c.

VIDURIŲ VAISTAS. Labai geras vaistas nuo skil
vio ir malimo organų sugedimo. Geriausiai sustiprina nu
silpusius nuo kokios nors ligos. Pagelbą duoda nuo gaso 
ir vidurių užkietėjimo, galvos skaudėjimo, nerviško skaus
mo, ir sustiprina visą organizmą. Kaina $1.00.

Kur eisi, ten nueisi; pas Kundrotą užeisi, Ten rasi 
įvairių žolių, augmenų ir kitokių gyduolių.

KUNDROTO APTIEKA
P. J? KUNDROTĄ, Savininkas

229 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
(KAMPAS NORTH 4-TOS GATVES)

Tel.: Evergreen 7-10188. 7896, 10190.

PARSIDUODA 
nis namas, 

nė; adaras porčius 
Šildomas tile maadyn 
ruoias. Didelis 
lų. krautuvių i 
maica

Karolina Roset, 80 
gyv. 324 Berriman St 
klyn, N
Bus laidota sausio 21 d. 2 vai. 
p. p. Alyvų Kalno kapinėse.

Velionė buvo keletą metu 
atgal mirusio plačiai žinomo 
dainininko Leono Eremino 
uošvė, ir Melvinos Ereminienės 
motina. Velionė gimus ir au
gus Latvijoj ir veik pusę savo 
amžiaus pragyveno Rygoje.

Liko nubudus duktė Melvi
na Ereminienė. trys anūkai, 
Orphėjus, Appollo ir Arion 
Ereminai ir anūkė Eurycide 
Urbonas, su kuriais 
pat mirties.

Senutė nesijautė 
staiga pirmadienio 
sirgo ir mirė.

Laidotuvėmis rūpinasi gra 
borius J. LeVanda-Levandaus

Auto School
325 E. 14th Street Tel.: Algonquin 4-4049 New York, N. Y

Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKĄ 
(PETRICK)

LIETUVIS DENTISTAS
221 South 4th Street

Brooklyn, N. Y.
X-Spinduliu Diagnoza 

Gazo Anestetiką.
Valandos: nuo 9 vai. ryto 

iki 8 vai. vakare 
Penktadieniais ir šventadieniai* 

tik susitarus.

Reikalingas Partneris
Į Radio biznį ir kitų muzikos inst 

rumentų biznį. B^le ypata su kiek ka 
pitalo. Vienam negalima viską sutvarky
ti, o biznis geras.

JONAS AMBROZAITIS.
Grand St., Brooklyn. N. Y.

Vokiškas Specialistas

DR. M. FILURIN .
215 East 12th Street 

Tarpe 2nd ir 3rd Avės. 
Neto York, N. Y.

Tel. Tompkins Square 6-7447 
Gydo:

kraujo, odos ir Genito-šlapumo
Ofiso valandos: -

Nuo 10 iki 1 ir nuo 4 iki 8 
Sekmadieniais nuo 10 iki 2

Odos ligas gydo X-Ray spinduliai 
Patinusioms gysloms leidžia gyduolių

Sausio 18 d. Grand Central 
Palace prasidėjo švedų ir suo
mių meno ir rankdarbių paro
da. Paroda gana įdomi, verta 
pamatyti.

Atidarymo ceremonijose da
lyvavo Švedų ir Suomių gene
raliniai konsulai ir pasakė po 
gražią kalbą. Tarp žurnalistų 
ir kitų tautų atstovų, lietuvių 
dalyvavo "Vienybės” Redak
torius p. Jonas Valaitis su žmo
na ir p. J. Jokubauskas.

Švedai, reikia pasakyti, dau
giausiai populiarizuoja savo 
stiklo išdirbinius; moderniš
kus, puikiai pagamintus, pato
gius baldus, ir ypatingai kili
mus.

Buvo ir dainų bei šokių pro
grama, kuriai buvo silpnai pa
siruošę.

Lietuvių parodos ir laukia. 
Vienas net iš Washington©, 
Švedų atstovybės narys klau
sė, kada busianti lietuvių pa
naši paroda. Lietuviams iš tik
rųjų reikėtų tokią parodą su
ruošti.

Visu darbu vadovauja Mrs.

Švedai ir Suomiai mums 
pavyzdys

1114 FOSTER AVENUE 
Brooklyn, N. Y.

Ultravioletinė Šviesa 
Diathermia

VALANDOS:
1—2 P. M., 6—8 P. M. 

ir pagal sutartį

NAMŲ SAVININKŲ 
ATYDAI

Lietuvis paintini- 
mo kontraktoriu 
senai ir plačiai ži
nomas Brooklyn 
ir apylinkėj, pen
tiną medinius ir 
mūrinius namus iš 
lauko, ir dekoruo- 

vėliausia mada. Specialis-

Fotografas
šiuomi pranešu savo kostumeriam*. 

kad perkėliau savd studiją naujon
.✓-jgjjfc. vieton, po num.

Morion St..
kamp. Broadway.

. iSg. Chauncey St., sto-
E tis, Brooklyn.

PARSIDUODA Čeverykų taisymo 
su visom mainom už pigią kainą, 
vieta, nuo daug metų apgyventa 
lietuvių ir kirataučų. Atsišaukite 
adresu: 64 Hudson Avenue,

Brooklyn. N. Y.
No. 300

■nuo
nuo 
nuo

Nedėliomis pagal susitarimą $
161 NORTH 6-TH STREET^

Brooklyn, N. Y. X

Tel. Stagg 2-4409

A. RADZEVIČIUS

Pigiai Pasirendavoja
3 šviesus kambariai. Elektra, baltos 

sinkos. Visas namas pertaisytas. Ren- 
da S 10.00. Kreipkitės pas:

Supretendent. Apt. 12.
57 So. 1st Street. Brooklyn, N.Y. 

No. 299 (9)

ANT RENEWS 4 dideli kambariai si 
maudynėm. Elektra. Mokas nuo Sub 

way stoties. $15. 
rūmai—$27.

ReikalingasVasario mėn. 21 d. Grand 
Assembly salėje, Havemeyer 
ir Grand Strs., Brooklyne ruo
šiamas milžiniškas “Vienybės” 
Spaudos Bendrovės balius. 
Tam baliui kiekvienas lietu
vis tepasiruošia iš anksto, ir 
būtinai dalyvauja, nes tai bus 
įdomiausias ir didžiausias šiais 
metais lietuviškas balius ne 
tik Brooklyne, b 
Amerikos Rytuos

| “Vienybės” balius, kaip 
paprastai žinome iš praktikos, 
dažnai neištenka vietų, tad 
prašome jas rezervuotis iš 
anksto.

Kas Gabioms Namų DarbininkemsReikalinga 
Tai Geras Namas, Alga ir Apielinkės.

MRS. N. SUSSER 
Mes siūlom šias progas rimtai susidomėjusioms merginoms, kurios nori but 
patenkinots savo darbu ir užmokesčiu įrodant savo gabumus. Mes turime 
šimtus geriausiu progų. Merginos, pagalvokit.

PATARNAVIMAS NEMOKAMAI ' , 
SUSSER AGENCY

926 Broadway Kampas'Myrtle Ave., Brooklyn, N. Y.

133-08
So. Ozone Park 

298

PARSIDUODA “Himrod Grill.” Biz 
ms išdirbtas per daug metų. Parsiduo 

da prieinama kaina. Kreipkitės:
HIMROD GRILL 

452 Woodward Avenue, 
Ridgewood. L. I., N. Y. 
Tel.: Evergreen 2-9015

ATYD0S!
TAISYKLINGAI atlieku lietuvių ir ang
lų kalbomis įvairų korespondencini dar
bą, vertimus bei perrašinėjimus mašinė
le (typewriter'iuX Kreipkitės pas:

E. TREPENAITIENĘ.
14 Stagg St., Brooklyn. N. Y.

No. 295 (17)

REIKALINGA moteris prie apžiūrėji
mo namo ir biznio, uri mokėti angliš
kai, atsakymui Telefono biznio reikale. 
Geros sąlygos. Del susitarimo atvažiuo
kit arba rašykit:

JOSEPH MAŽIULIS.
545 Lamberton St., Trenton. N. J.

No. 301 ‘ (10)

W DIDELIS 
Išpardavimas Rekordų!
Lietuviški Fonografams Re
kordai: Polkos, Valcai, Komiš
ki, Dainos, Orkestros ir t.t.

Parsiduoda pradedant 
Sausio 11 d. po

50 centu
Kreipkitės:

“VIENYBĖ”
193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

VIENINTELĖ LIETUVIŲ AMERIKOJE
AUTOMOBILIŲ TECHNIKOS MOKYKLA

325 E. 14th St., Near 1st Ave
iitnokinam 
mechanizmo

vienos šeimynos medi- 
kambaciai ir mąudy- 

gazas. elektra, garu 
•naujai išdeko- 

garažius. arti mokyk- 
tik 7 minutės iki Ja- 

stoties. Paaukaujama už $5.800.
J. K.

1 1 7th Avė.

17 pėdų Driveway. Lotai 26x100 
Visi kambariai gražiai užbaigti, ir ekstra toletas beismente

DAKTARAS

J. S. MISEVIČIUS

Trumpam laike 
link Aotomobilio 
ant vietoa. 

liardymaa. antaiaymea. aupraat 
ir mainetizm*. važiavimo ir 

bilio plan*.
Mokinate dienomii ir vakarais, 

ir anglą kalbomis. Mokvtojai yra gerai 
žinomi ekspertai L. TIKNEVI&IUS ir 
kiti. Leidimai (licences) ir Diplomai ga
rantuojami. Užmokestis maža, mea pade
dam kiekvienam perkant automobilį.

Užsiraiymei j mokyki, kožn, dien, nuo 9 
ryte iki 2 vai. po piety.

Cosmopolitan

JUNIPER . .5 j 0259 -

RALPH K RUCH 
FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue
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EINA TRIS KARTUS PER SA

Meksikoj divorsai per vienų

Lenkų pa

WARSZAWA

kainų didinimą

Nesenai
nutrauktas. Re vol i u

Kauno šofe

publika

SOVIETAI. BAUDŽIA MIR 
TIMI UŽ APSILEIDIMĄ

KONFISKUOS SLAPTU 
KARČIAMŲ TURTUS

NEW Y0RKAS IŠLEIDO 
PASKOLOS BONUS

Sausio 22 ir 23 d. Rusijoj 
paskelbta gedulos dienos pa
gerbti Leniną.

Lima, Peru šiomis dienomis 
drebėjo žemė. Nuostolių nepa
daryta.

Published by the Lithuanian 
VienyM Publishing Company

PUOLA HOOVERJ DEL KA 
R0 LAIVYNO MAŽINIMO

Entered As Scond Class Matter October 23, 
Oft ice At Brooklyn,

VISOS VOKIETIJOS
PARTIJOS SUTIKO 

SUDARYT PA
LIAUBAS

ŽEMES DREBĖJIMAS SU 
JUDINO VEZUVIJŲ

ŠIAURĖS ISPANIJOJ 
PASKELBTA “SO

VIETU RES
PUBLIKA”

NEAPOLIS, Italija. — Ne- 
apoly apie keturias sekundas 
drebėjo žemė, tačiau ne smar
kiai. Po žemės drebėjimo ug
nikalny Vezuvijus pasigirdo 
labai garsus sprogimai ir krio 
kimas. Miesto gyventojai bi
jodami, kad ugnikalnis neiš- 
siveržtų, visą naktį nemiego
jo ir, žiurėjo į kalną.

VIENYBES" PRENUME 
RATOS VAJUS

BRIANDAS PASITRAUKĖ 
IŠ POLITINES ARENOS

KIEK NEW YORKUI KAŠ 
TU0JA RINKIMAI

‘ *3, 1907. At the Peet
Under the Act oi March 3rd. 1879

prenumeratot 
nuo vasario 1 
gegužės 1 d. 

musų draugai,

LAUSANNOS KARO R'k’“taieii“ k"p"“iia
SKOLŲ KONFEREN

CIJA ATIDĖTA

SUOMIJA IR RUSIJA PASI 
RAŠĖ NEPUOLIMO 

SUTARTĮ

. FISH SIŪLO PELNUI 
PADALINTI PLANĄ

prastos vertybės. Be penkių 
rastų griaučių, dar rasta ir 
žmonių kaulų, ant kurių yra 
visokių parašų, kurie moksli
ninkų spėliojimu, gali atidary
ti paslaptis į senovės indi jonų 
gilią praeitį ir istoriją. Žmonių 
kaulai išmarginti daugybe įvai 
rių jeroglifų ir išpjaustinėti 
paveikslėliais, kurie, sakoma, 
buvo tų laikų rašybos forma. 
Visos Amerikos ir užsienio 
mokslininkai šiais radiniais la 
bai susidomėjo.

KARO SKOLŲ KLAUSIMU 
EUROPA SKILO

Lietuvio raštai latviškai 
itališkai

Nebučiuota jaunamarte 
gavo divorsą

Lietuvos šoferiai vengia 
nelaimių

BEREIKALINGAI SP£ 
L1OJA

NEW YORK 
saulinis pianistas ir buvęs Len 
kijos.politikas, Amerikoje su
tiko rengti penkis koncertus, 
kurių pelnas bus paskirtas be
darbiams šelpti.

NORI PANAIKINTI FILMŲ 
CENZŪRĄ

Paderewskis rengia bedar 
biams koncertus

RASTOS MEKSIKOJE INDI- 
JONŲ LIEKANOSMOKS

LIŠKOS VERTES

XLVI METAI. PAVIENIS NUMERIS 4c

$3,500,000 NAUJIEMS 
KELIAMS

NEW YORKAS GAUNA 200 MILIONŲ PA 
SKOLĄ; IŠLEIDŽIA BONUS; NUMATY

TOS PLAČIOS EKONOMIJOS

KAUNAS. — Iš 
1931 metais išvyko 
viso 1,174 žmonės.

ALBANY, N. Y. — New 
Yorko valstijos seimeliui pa
teiktas sumanymas panaikin
ti New Yorko valstijoje kino 
filmų cenzūrą, šis sumanymas 
jau treti metai siūlomas, ta
čiau dar nesvarstytas.

New Yorko uoste konfis
kuota 6 laivai su alkoholiniais 
gėrimais. Laivuos rasta apie 
$200,000 vertės degtinės.

vienas balsas kaštavo $1.40. 
Rinkimu metu valdininkams 
buvo išmokėta $681,000 algo
mis, darbininkams — medžia
gai po $313,667, specialių raš
tinių nuomai $234,000 ir skel
bimams $114,508. .

Jei jau vienam viestui rin
kimai kaštuoja apie $2,000, 
000, tai ką bekalbėti apie vi
są valstybę!...

MASKVA. — Sovietų dar
bininkų “rojuje” nesenai buvo 
teisti du laivo tarnautojai, ku 
rie buvo kaltinami apsileidime 
tarnyboje. Abu jurininkai pa
smerkti sušaudyti.

Vargu galima tokią valsty
bę ir tvarką vadinti “rojiška”, 
kur darbininkas sušaudomas 
už klaidas ar apsileidimą tar
nyboje...

YORK. — šiomis die 
Genevą išvažiavo A 
Jungt Valstijų atsto 

į Nusiginklavimo konfe 
reneiją. Išvyko du atstovai 
Swanson ir’ Mrs. Woolley.

karo skolų klausimo, 
skilimas. Britanijos

NEW 
nomis į 
merikos 
vai

WASHINGTON 
dentas Hooveris Kongrese pra 
šė neatidėliojant paskirti $500 
000,000 pradiniam Rekons
trukcijos Korporacijos darbui, 
kuriuo vadovauja buvęs J. V. 
ambasadorius Londone C. Da
wes.

KAUNAS
rių delegacija lankėsi pas vi
daus reikalų ministerį su pra
šymu, kad butų patikrinti vi
si krašte šoferiai, ar jie tinka 
savo pašaukimui ir ar turi 
tam reikalingų žinių. Didžiau
sia nelaimių dalis buk įvyks
tanti tik del nemokytų šofe
rių kaltės.

NEW YORK. — New Yor
ko miesto valdybos rinki
mams miestas kasmet išleidžia 
apie $2,000,000. Pereitais me
tais' rinkimams buvo išleista 
$1,970,542 arba $200,000 ma

BERLIN.— Visos Vokietijos 
politinės ] 
kad šiais metais Vokietijoj ne
įvyktų jokių politinių kovų. Vi 
sos partijos sutiko pasirašyti 
vieniems metams paliaubas. 
Vokietijos prezidentas Hinden 
burgąs prašo visų partijų kon 
centruoti savo jėgas pagerinti 
Vokietijos ekonominę būklę ir 
nustoti vesti tarpusaves kovas 
už politinius principus. Dau
guma partijų sutiko, savo su
tikimą davė ir socialnaciona- 
listai. Paliaubas manoma pa
daryti be jokių balsavimų ir 
rinkimų.

HELSINKI, Suomija. — Sau 
šio 21 d. Suomija ir Sovietų 
Rusija pasirašė nepuolimo su
tartį trims metams garantuo
jant abiejų valstybių pasie
niuose ramumą. Yra žinių, 
kad Suomijos Seimas tos su
tarties nerati^įkuos kol Sovie
tai nesudarys tokias pat su
tartis su Lenkija, Rumanija. 
Franci j a ir Japonija. ,►

MEXICO CITY. — Vėliau
siu laiku Meksikoje įvesti taip 
vadinamieji vienos dienos di
vorsai, t. y. divorsai duodami 
per vieną dieną, jei abi pusės 
sutinka.

Tas pats Dr. Rutenbergas 
užprašytas parašyti tarptauti
nės Teisės Akademijos laik
raščiui straipsnį Vilniaus klau
simu.

COPENHAGEN, Danija. —- 
Del ekonominės depresijos Da 
nijos karalius ir šeima, šiemet 
neVažiuos atostogoms į Rivie*- 
ra, kur jie kasmet praleisda
vo pora mėn. laiko.

Lietuvos advokatas pri 
imtas i Tarptautinės Tei
sės Dr-ją Washingtone

OAXACA CITY, Meksika. 
— Turtai ir soovinių indijo- 
nų liekanos rastos vienam 
Meksikos indijonų kape ne tik 
brangios turtų, bet ir naoks-
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WASHINGTON. — Atsto
vas Hamilton Fish šiomis die
nomis Atstovų Rūmams pasiū
lė planą, kuriuo visos preky
bos ir pramonės korporacijos, 
kurios registruotos Komerci
jos Departamente, butų pri
verstos išdalinti savo darbinin
kams visą pelną, pasiliekant 
korporacijai tik 10% nuo ben
dro pelno. Toks įstatymas dar 
bininkams butų labai naudin-

MADRID, Ispanija. — Vi
sa šiaurės Ispanija verda re
voliuciniam judėjime. Catalo- 
nijoj veik visi miestai užimti 
revoliucionierių. Miestuose vi
sur iškeltos raudonos vėliavos. 
Komunistai ir sindikalistai ap
siginklavę puola vieną miestą 
po kitam ir juos paima. Visas 
telefonų ir telegrafų susisieki
mas su kitomis Ispanijos da
limis 
cionieriai užėmė veik visas 
dirbtuves ir industrijinius cen
trus Šiaurės Ispanijoj. Madri
do vyriausybė pasiuntė kele
tą tūkstančių pėstininkų ka
riuomenės ir pora raitelių pul-

K AUNAS. — Netrukus 
“Lietuvos Aido” vyriausias re 
daktorius Gustainis pereis į 
diplomatišką tarnybą, bus pa
skirtas Lietuvos atstovu Esti
joje. Į jo vietą pereis rašyto
jas Ignas Šernius Jurkūnas.

Kaune netrukus pradės eiti 
paveiksluotas ir lengvai rašo
mas savaitinis laikraštis “Ban
ga. Jį leis žinomas laikrašti
ninkas “Musų Rytojaus” re
daktorius A. Bružas. Laikraštį 
redaguoti kviečiamas žinomas 
laikraštininkas Gricius. Be to, 
numatyta netrukus pradėti 
leisti didelį vien paveikslų sa
vaitraštį.

Illinois valstijoj yra geležin
kelis 2’4 mylių ilgio. Pereitais 
metais tas geležinkelis turėjo 
$214 gryno pelno. Kompani
ja turi 300 šėrininkų.

RIGA, Latvija. — Jono Jo- 
zėno eilėraščių rinkinys 
“Klumpės asfalte” jau baig
tas versti į latvių kalbą ir ati
duotas vienai knygų leidimo 
bendrovei “Riti” Rygoje.

Be to, netrukus baigia vers
ti Romoje ir.į italų kalbą.

Lenkai uždarė Lietuvių mo 
kyklas Vilniaus krašte

KAUNAS. — Dar šį rudenį 
bus rinkimai į Lietuvos seimą 
ir per tai butų baigtas visas 
Lietuvos valstybės valdymo 
naujas sutvarkymas.

Smulkesnių žinių apie busi
mo seimo rinkimų įstatymą 
dar nėra. Tačiau jau dabar 
žinoma, kad įstatymas numa
to atstovus rinkti ne pagal par 
tijų Sąrašus, tai esti ne parti
jos, o atskirus žmones. Būtent 
ateinančiuose Seimo rinkimuo
se skyrėjas paduos savo bal
są ne už kurią nor partiją, 
bet už tą atskirą žmogų, kurį 
jis numato kaip tinkamiausią 
dalyvauti Seime.

Tuo bud u atpuls toji Parti
jų kova, kuri valstybei jokios 
naudos neduodavo, o gyven
tojus vieną prieš kitus tik su
kiršindavo.

KAUNAS. -— Kauniškis ad
vokatas Dr. Rutenbergas gavo 
iš Washin gtono pranešimą, 
kad jis priimtas nayiu į tarp- 
tautiškos Teisės Draugiją, ku
riai pirmininkauja profeso
rius Kellogg, žinomas Kellog- 
go Pakto sutarties sudaryto
jas. Šis Dr. Rutenbergo priė
mimas yra minėtinas tuo, kad 
į tą Draugiją priimtas pirmas 
Lietuvos pilietis.

PHOENIX, Arizona. — šio
mis dienomis pradėta nagrinė
ti byla, kurioje tula Mrs. Judd 
kaltinama užmušime dviejų ♦ # 
moterų ir siuntimu jų kūnų 
bagažu į Califomiją.

• ALBANY, N. Y. — Guber
natorius Roosevelt pasiūlė 
New Yorko valstijos Seimeliui 
šiais metais asignuoti $3,500, 
000 naujiems keliams 
Yorko valstijoj tiesti.

Lietuvos 
Į užsienį 
Palyginti 

su vienais metais atgal, iške
liavimas žymiai sumažėjęs, bu 
tent 1930 metais iškeliavo 6, 
434. Didžiausia iškeliavusių v 
dalis išvyko į Pietų Amerikos 
valstybes.

PARIS. — Buvęs Francijos 
užsienių reikalų ministeris 
Briandas šiomis dienomis vi
sai pasitraukė iš Francijos ir 
pasaulinės politinės arenos. 
Pasitraukdamas jis pareiškė 
vilities, kad pasaulis nesileis į 
karus ir nuo jų apsidraus at
eičiai.

LIET. AIDO” RED AK 
TORIUS PEREINA I 

DIPLOMATINE 
TARNYBA ‘

LONDON. — Europos vals 
tybėms nesusitarus tarp sa
ves del 
įvyko 
premjeras MacDonaldas griež 
tai atsisakė vykti j Paryžių 
tartis su premjeru Lavai karo 
skolų klausimu. Anglai numa
to, kad Francija ' derybomis 
tik nori vilkinti. Anglai pyks- 

d

ta, ir jau jų spauda pradeda 
palaikyti Amerikos J. V. nuo
monę.

LONDON. —* Anglijos vy
riausybė oficialiai pranešė, 
kad Lausannos karo skolų kon 
ferencija neribotam laikui a- 
tidėta. Priežastis — Francijos 
reikalavimas ją atidėti. Taip 
aplinkybėms susidėjus, Vokie
tijos dabartinė Vyriausybė at- 
sidurė labai kiblioj būklėj, ji
nes karo skolų ^klausimo ati
dėjimas ilgesniam laikui Vo
kietijoj reikštų Hitleriui trium 
fališką laimėjimą busimuose 
rinkimuose. Tuomet neabejoja 
mai, nei viena valstybė ge
ruoju negautų karo skolų.

Premjeras Brueningas siūlo 
panaikinti visas reparacijas, 
o vietoj to, mokėti nuošim
čių bonus nuo Vokietijos ge
ležinkelių. Anglija su tuo su
tinka, tačiau Francija tą klau
simą svarstyti atidėlioja. Vo
kietija tuo tarpu visais gali-; 
mais budais nori karo skolų 
klausimą sutvarkyti kaip ga
lint greičiau. f

Premjeras Brueningas pa-’ 
reiškė Anglų vyriausybės at-j 
stovui, jog Hooyerio morato
riumo prailginimas Vokietijai 
nepriimtinas.

Per 1930 iš Lietuvos išvyko 
tik 11,74 žm.

SHANGHAI, Kinija. — 
Shanghaijuje šiomis dienomis 
kilo neramumai. Kinai pradė
jo persekioti japonus. Kilo 
daug kruvinų riaušių. Del to 
japonai pasiuntė savo kariuo
menės ir karo lėktuvų kinus 
malšinti.

Radio 
praneša, kad Lenkų valdžia 
Vilniaus krašte uždarė dešimt 
lietuvių privatiškų mokyklų. 
Buk mokyklos uždarytos del 
to, kad mokyktojai nesilaikę 
lenkų mokykloms nustatytos 
programos ir naudoję uždraus 
tas mokymo priemones, — lie
tuviškas knygas.

Uždarytų mokyklų mokiniai 
suvaryti į lenkų mokyklas, ir 
tarp kita ko jie ten buk ir 
lietuviškai bus pamokyti.

Iš Kauno pranešama, kad 
del paskutiniame laike užda
rytų lietuvių mokyklų Vilniaus 
krašte, Lietuvos vyriausybe 
rengiasi paduoti skundą Tau-

Jungt Valst. delegatai ’iš va 
žiavo į Genevą

WASHINGTON. — Ameri
kos karo laivyno admirolai 
smarkiai pradėjo atakuoti pre 
zidentą Hooverį del jo ekono
minės politikos karo laivynui 
ir armijai sumažinti. Jie nuro
do, kad prie dabartinių sąly
gų, jei Amerikai tektų kariau
ti, tai ji negalėtų tiek jėgų 
sukoncentruoti by kokiam 
punkte, atremti stipraus prie
šo puolimą. Jų manymu, Ame 
rika turi visada būti pasiruo
šusi lengvai apsiginti nuo stip 
riausio priešo, esą kitaip, ka
da toks laikas ateis, Amerika 
gali žūti, patekti į kitų nagus.

NERAMUMAI SHANGHAI 
JUJE, KINIJOJ

• NEW YORK. — Sausio 20 
d. New Yorko finansinė pro
blema galutinai išspręsta ir 
miesto finansai sutvarkyti. 
Tam kooperavo valstijos vy
riausybė, miestas ir bankinin
kai. New Yorko valstijos sei
melis priėmė įstatymo sumany 
mą pakeisti New Yorko mies
to čarterį, leidžiant miestui 
išleisti $200,000,000 vertės se
rų penkių* metų terminui. Mies 
to sąmatų departamentas pri
ėjo išvados, kad visi atskiri 
miesto departamentai turi pa
tys save išsilaikyti be pašalpi- 
nės ar kitų skyrių pagalbos. 
Tam numatyta griežta ekono
mija ir išlaidų apribojimas.

Bankininkų grupė, kuria va 
dOvavo J. P. Morganas pa
reiškė priimsianti $100,000, 
000 autorizuotų miesto Šerų ir 
duosianti miestui trumpalaiki- 
nio kredito $150,000,000 su
mai. Miesto trumpalaikinių 
kreditų bus 6%, didžiausi nuo 
šimčiai kokius kada miestas 
mokėjo.

Sąmatų komisijos pirminin
kas pareiškė, kad sąlygos ban
kininkams labai pelningos ir 
patogios, tačiau miestui nela
bąją bet .del .stokos pinigų, tu-į žiau negu 1030 metais. Ęięk 
ri su sąlygomis sutikti

“Vienybe.” 
vajus prasidės 
d. ir tęsis iki 
1932 ip. Visi 
pritarėjai, šėrinmkai, skaityt 
jai ir agentai prašomi prisid< 
ti prie darbo. ’WJttj dirbai 
tiems bus geras atly

Del informacijų, prašome 
kreiptis:

“VIENYBĖ”
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

NEW YORK. — šiomis die
nomis federalis teisėjas Ro
bert P. Patterson leido prohi- 

partijos daro žygių, bicijos agentams konfiskuoti » ■ nrv w •
ne tik rastą slaptose karina
mose degtinę, bet taip pat 
konfiskuoti visą joje rastą ju- 
domąjį inventorių ir turtą.

šis įstatymas taikomas 
puošnioms karčiamoms, kurių 
vėliausiu laiku New Yorke at
sidarė labai daug. Esą prie 
tokių sąlygų “bootlegeriai” ne 
rizikuos atidaryti labai puikių 
slaptų karčiamų.

....Seniausias ir Didžiausia* 
šeimyninis Laikra.

uVIENYBE|g į
193 Grand Street, Brook

Telephone: Greenpoioc 9-ĮŠ^g w

Spauda pradėjo spėlioti, o 
kai kuri net atvirai rašyti 
(“Naujienos”) kas jau yra /
Tautininkų Veikėjų Konferen
cijos išrinktosios Atstovybės 
SLA. kandidatams nustatyti 
padaryta. Turime pasakyti, 
kad Atstovybė iki šiol tūrėjo 
kelis posėdžius, tačiau galu
tinai dar nesusitarta. Klausi
mas komplikuotas ir tyrimo 
stadijoje. Jis bus greit baig
tas, ir tada oficiališkai pa
skelbsime. Dabar sklei<įžiami 
paskalai — prasiman

Pirm. J

NEW YORK 
spaudoj buvo minėta apie 
New Yorko “nebučiuotą jau
namartę”, kuri skundė teis
mui savo vyrą, kad jis jos dar 
ųuo vestuvių dienos nei karto 
nepabučiavo. Dabar ji parei
kalavo divorso. Sausio 21 d. 
ji divorsą gavo 
teisėjo nuosprendį, kad vyras 
turi jai mokėti po $75 kas sa- Šiaurės Ispaniją “Sovietų Res 
vaite ir, jei reikės, daugiau

bet gavo ir|kų.
Revoliucionieriai paskelbė

NEW YORK. — Sausio 22 
d. New Yorko miesto valdy- 

| ba išleido $100,000,000 ver- 
! tės paskolos bonus, kurie bus 
i pardavinėjami gyventojams.

Miestas pagaliau laimėjo 
savo kovą del keleivių susi
siekimo požeminiais getežinke 
liais
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